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Gediz Deltası Ekoturizm Potansiyelinin Araştırılması  

 

Öz 

Ekoturizm, yaşayan halkla ortaklık içerisinde hareket ederek kırsal alanların 

sürdürülebilir gelişimini hedef alan, turizmin önemli bir sonucudur. Gerçekleştirilen 

bu çalışmada İzmir ilinin Karşıyaka, Çiğli, Menemen ve Foça ilçelerinin oluşturduğu 

Gediz Deltası’nın ekoturizm potansiyeli araştırılmıştır. Yapılan bu araştırmalarda 

daha önce yapılan çalışmalar incelenmiş, saha gözlemleri ve showt analizleri 

yapılmıştır. Gediz Deltası’nın kuş türleri içerisinden en yüksek ekoturizm 

potansiyeline sahip olduğuna dair veriler elde edilmiş, yürüyüş rotaları belirlenmiştir. 

Bunların yanı sıra tarihi bölgelerine ziyaretler yapılmıştır tarihleri hakkında bilgiler 

edinilmiştir. Ekoturizm potansiyelinin fazla olduğu bu bölgenin şehirle iç içe olup bir 

o kadarda doğal hayatın hüküm sürdüğü, birçok bitki habibatlarının ve hayvan 

türlerinin yaşamalarına imkân sunduğu bu ortamın ekoturistlere gözlemleme 

fırsatlarını da sunmuştur. Ayrıca bu bölgelerin Ramsar anlaşması kapsamında ve 

UNESCO koruma mirasına alınması konusunda başlatılmış çalışmaları da takip 

etmiştir. Bölgeyi tehdit eden unsurlar da araştırılarak bilgilerinize sunulmuştur. 

Gediz Deltası ve sahip olduğu kaynakların reklam ve tanıtım amaçlı yapılacak 

çalışmaların eksikliği ortaya çıkarılış bunlarla ilgili gerekli çalışmaların yapılması 

için çözüm ve öneriler geliştirilmiştir. 

 

Anahtar Sözcükler: Dalyan, Ekoturizm, Gediz Delta, Habitat, Sulak Alan 
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Gediz Deltası Ekoturizm Potansiyelinin Araştırılması 

 

Abstract 

Ecotourism has an important result of tourism, which aims at the sustainable 

development of rural areas by acting in partnership with the living people. In this 

study, the eco-tourism potential of the Gediz Delta, which is formed by Karşıyaka, 

Çiğli, Menemen and Foça districts of İzmir province, was investigated. In these 

researches, previous studies were examined, field observations and shows analyzes 

were made. Data on the island, which has the highest eco-tourism potential among 

the bird species of the Gediz Delta, were obtained and hiking routes were 

determined. This region, where the ecotourism potential is high, is intertwined with 

the city, and this environment, where natural life prevails and where many plant 

habitats and animal species live, has also offered eco-tourists the opportunity to 

observe. In addition, he followed the studies initiated to include these regions under 

the Ramsar agreement and under UNESCO protection heritage. The factors 

threatening the region were also researched and presented to your information. The 

lack of studies to be carried out for the purpose of advertising and promotion of the 

Gediz Delta and its resources has been revealed, and solutions and suggestions have 

been developed for the necessary studies to be carried out. 

 

Keywords: Dalyan, Ecotourism, Gediz Delta, Habitat, Wetland 
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Bölüm 1 

Giriş 

1.1 Sürdürülebilir Kalkınmada Ekoturizmin Rolü 

Ekoturizm, sürdürülebilir turizm alanının bir alt bileşenidir. Ekoturizmin 

sürdürülebilir kalkınma için etkili bir araç olarak algılanan potansiyeli, gelişmekte 

olan ülkelerin şimdi onu benimsemelerinin ve ekonomik kalkınma ve koruma 

stratejilerine dâhil etmelerinin ana nedenidir. Ekoturizm, alternatif turizm olarak, 

bölgesel toplumların ekonomik ve sosyal kalkınmasına yardımcı olan, çevre dostu, 

yani doğa deneyimi temeline dayanan turizmi öğrenmek, çalışmak veya faaliyetlerde 

bulunmak için doğal alanları ziyaret etmeyi içerir. Öncelikle doğayı, peyzajını, 

florasını, faunasını ve habitatlarını ve ayrıca yöreden kültürel eserleri 

deneyimlemeye ve öğrenmeye odaklanır. Bu felsefe uygun politikaya, dikkatli 

planlamaya ve dikkatli uygulamaya dönüştürülebildiğinde, çevre ile turistik 

faaliyetler arasında simbiyotik ve karmaşık bir ilişki mümkündür. Özenle planlanmış 

ve işletilen ekoturizm alanları, özellikle köy temelli ve yerel katılımı içeriyorsa, 

doğal ve kültürel kaynakları kullanan daha az sürdürülebilir faaliyetlerden 

kaynaklanan baskıyı dengeleyebilecek doğrudan faydalar sağlayabilmektedir. 

Ekoturizm, doğal kaynaklar, kültürel miras, kentsel olmayan yaşam tarzı ile entegre 

turizm bir tür yerel ekonomik faaliyettir. Bu nedenle doğal ve kültürel alanlarda 

ekoturizm, doğal peyzajı ve kültürel peyzajı (su, manzara, topoğrafya, bitki örtüsü, 

temiz hava) içerisinde yer alan bir takım unsurların yanı sıra her türlü rekreasyonel 

aktivite çeşitliliği ile gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle ekoturizm ve onun doğal 

varlıkları ve hammaddeleri oluşturmak, insanları seyahate yönlendirmenin yanı sıra 

çekici bir güçtür [1]. 
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Ekoturizm, yerel topluluğa daha sürdürülebilir alternatif bir geçim kaynağı 

sağlayarak toplum gelişimine yardımcı olur. Amacı, başta biyolojik çeşitlilik olmak 

üzere kaynakları korumak ve gezginlere ekolojik deneyim getiren, ekolojik çevreyi 

koruyan ve ekonomik fayda sağlayan kaynakların sürdürülebilir kullanımını 

sağlamaktır. Ancak ekoturizmde hedeflere ulaşılabilmesi, bunların çevresel ve 

ekolojik olarak sürdürülebilir ve ekonomik olarak uygulanabilir olup olmamasına 

bağlıdır. Ekoturizm, biyolojik çeşitliliğin yerel topluluğa ekonomik teşvikler 

sağladığı alanın ekolojisinin ve biyolojik çeşitliliğinin korunmasına yerel toplumu 

dahil etmeye yardımcı olur. Eko-turizm biyolojik çeşitliliğin korunmasına katkıda 

bulunur; yerel halkın refahını sürdürür; turistlerin ve turizm endüstrisinin sorumlu 

eylemini içerir; küçük ve orta ölçekli turizm işletmelerini teşvik eder; doğal 

kaynakların mümkün olan en düşük tüketimini gerektirir; özellikle kırsal kesimdeki 

insanlar için yerel katılım, mülkiyet ve iş fırsatlarını vurgular; ve hepsinden önemlisi 

öğrenme deneyimlerini içerir [1]. 

Ekoturizmin yerel topluluklara fayda sağlayabilecek, çevreyi koruyabilecek ve 

ekonomik olarak uygulanabilir sürdürülebilirlik modellerini teşvik etmesi için 

kapsamlı olması ve bu yazıda bahsedilen konuların karmaşıklığını hesaba katması 

gerekir. 

Bu bölüm, turizmde sürdürülebilir kalkınmaya ihtiyaç olduğunu ve turizm ile çevre 

arasındaki bağlantının diğer sektörlerden çok daha güçlü olduğunu ortaya koymuştur. 

Ekoturizmde, başarılı olmak için sosyal, ekonomik ve çevresel etkileri hesaba 

katmalıdır. Bu çalışmanın amacı, ekoturizm ve sürdürülebilir kalkınmanın 

değerlendirilebileceği yollara bakmak; ve mevcut ekoturizm uygulamalarını 

iyileştirmenin yollarını önermektir. Bu amaç doğrultusunda Ekoturizm Nedir? 

sorularına cevap aranmaya çalışılmıştır. “Ekoturizmin etkileri neler olabilir?” 

Ekoturizmin etkileri ve zorlukları nelerdir? Ekoturizmin getirebileceği olası faydalar 

nelerdir? Bu kapsamda ekoturizmin tanımı, amaçları, ortaya çıkış ve gelişim 

nedenleri, ilkeleri, türleri, çevresel, sosyal ve ekonomik etkileri üzerinde durulmuş; 

ekoturizm ve sürdürülebilir kalkınma ve Türkiye ve Avrupa'da ekoturizm 

yaklaşımlarının incelenmesi sağlanmıştır. 

Bu bölümde aşağıdaki konular ele alınacaktır [1]. 
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 Tanımı 

 Ekoturizm nedir ve türleri nelerdir? 

 Sürdürülebilir kalkınma nedir? 

 Ekoturizmin çevresel, sosyal ve ekonomik etkileri 

 Ekoturizm ve sürdürülebilir kalkınma ilişkisi 

 Ekoturizm – uygulama örnekleri 

 Çözüm 

 

1.2 Ekoturizm nedir? 

Turizm endüstrisinin benzersiz bir alt kümesi olan ekoturizm, turizm yoluyla doğal 

sistemlerin geliştirilmesine veya sürdürülmesine odaklanır. Ekoturizm, farklı insanlar 

için farklı şeyler ifade eder. Kimilerine göre doğa temelli, macera veya kültür 

turizmini kapsayan genel bir terimdir. Ekoturizm terimi 1983 yılında Meksikalı bir 

çevreci olan “Hector Ceballos Lascurain” tarafından ortaya atılmıştır. Başlangıçta 

eğitime vurgu yaparak nispeten bozulmamış alanlara doğaya dayalı seyahat tanımı 

kullanıldı. Ekoturizm, ekonomi üretirken çevresel kaynakların sürdürülebilir 

kullanımını garanti ederkwn yerel halk için fırsatlar sunmuştur [1-3]. 

Ekoturizmin kendisi, doğal kaynaklara dayalı turizmin sürdürülebilir bir biçimidir. 

Ekoturizm somut bir tanımdan yoksun olsa da, Tablo 1'de gösterilen temel ilkelerinin 

net bir resmini oluşturan iyi tanınan birçok tanım vardır [1]. 

Tablo 1. Ekoturizm Tanımları [1]. 

Ceballos Lascurain (1987) 

(Joshi, 2011) 

Ekoturizm, manzarayı, vahşi hayvanları ve 

bitkileri ve ayrıca var olan manzarayı incelemek, 

hayran olmak ve tadını çıkarmak için nispeten 

bozulmamış doğal alanlara seyahat olarak 

tanımlanır. 

Conservation  

International (Ziffer, 

1989). 

Yerli kültürleri de dahil olmak üzere, öncelikle 

bir bölgenin doğal tarihinden esinlenen bir 

turizm biçimidir. Ekoturist, nispeten gelişmemiş 

bölgeleri takdir, katılım ve duyarlılık ruhuyla 

ziyaret eder. Ekoturist, yaban hayatı ve doğal 

kaynakları tüketmeyen bir şekilde kullanır 

ayrıca alanın korunmasına, bölgenin ekonomik 

refahına doğrudan fayda sağlamayı amaçlayan 
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işgücü veya finansal araçlar yoluyla ziyaret 

edilen alanlara katkıda bulunur. 

 

The National Ecotourism 

Strategy (1994) 

(QuickStart Guide to a 

Tourism Business, 2006) 

Ekoturizm, doğal çevrenin eğitimini, 

yorumlanmasını içeren ve ekolojik olarak 

sürdürülebilir olarak yönetilen doğa temelli 

turizmdir. 

Bu tanım, 'doğal çevre'nin kültürel bileşenleri 

içerdiğini ve 'ekolojik olarak sürdürülebilir'in 

yerel topluluğa uygun bir geri dönüşü ve 

kaynağın uzun vadeli korunmasını içerdiğini 

kabul eder. 

 

McCormick, 1994 Çevrenin kültürünü ve doğal tarihini anlamak 

için, ekosistemin bütünlüğünü bozmamaya özen 

göstererek, doğal kaynakların korunmasını yerel 

halk için faydalı kılan ekonomik fırsatlar 

üretirken doğal alanlara seyahat eder. 

World Conservation 

Union (Brandon, 1996) 

Korumayı teşvik eden, düşük olumsuz ziyaretçi 

etkisine sahip olan ve yerel nüfusun yararlı bir 

şekilde aktif sosyo-ekonomik katılımını sağlayan 

doğanın tadını çıkarmak ve takdir etmek için 

nispeten bozulmamış doğal alanlara çevre 

açısından sorumlu seyahat ve ziyaretlerdir. 

Honey, 1999 Düşük etkili ve (genellikle) küçük ölçekli olmaya 

çalışan kırılgan, bozulmamış ve genellikle 

korunan alanlara seyahatdir. Gezgini eğitmeye 

yardımcı olur; koruma için fon sağlar; yerel 

toplulukların ekonomik kalkınmasına ve siyasi 

güçlenmesine doğrudan yarar sağlar, farklı 

kültürlere ve insan haklarına saygıyı teşvik eder. 

Weaver, 1999 Turizm planlamacıları ve pazarlamacılar 

arasında artık yaygın olan ekoturizme ilgi, 

sektörün potansiyel ekonomik, çevresel ve sosyo-

kültürel faydalarına ilişkin bir dizi popüler 

varsayımla rasyonalize edilmektedir. 

Weaver, 2001 Ekoturizm, öğrenme deneyimlerini ve doğal 

çevrenin veya onun bazı bileşenlerinin ilgili 

kültürel bağlamı içinde takdir edilmesini teşvik 

eden bir turizm biçimidir. 
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1.2.1 Ekoturizmin Türleri 

1990 yılında (Uluslararası) Ekoturizm Derneği: 1996 yılında ekoturizmi 

Çevreye duyarlı seyahat ve doğal alanlara ziyaret olarak tanımlayan Dünya 

Koruma Birliği (IUCN) tarafından çevreyi koruyan ve yerel halkın refahını 

artıran doğal alanlara sorumlu seyahatı ve korumayı teşvik eden, düşük bir 

ziyaretçi etkisine sahip olan yerel halkların yararlı bir şekilde aktif sosyo-

ekonomik katılımını sağlayan doğanın (ve hem geçmiş hem de şimdiki her 

türlü kültürel özelliğin) tadını çıkarmakdır [4]. 

Ekoturizm, ekoloji ve ekosistemleri keşfederek ve çevresel tip deneyimler 

sunarak çevre bilincini yükseltmeye çalışır. Ekolojide aktif olarak yer almak 

ve ekosistemlerin nasıl çalıştığına dair ilk elden izlenimler almak, insanların 

düşünme biçimlerini etkiler ve bu da nihayetinde koruma bilincini artırır 

[95]. 

Patterson [6]’a göre bir ekoturizm işletmesinin özellikleri şunlardır: 

 Korunan alanın doğal kaynakları ve rekreasyon teknikleri üzerinde 

düşük bir etkiye sahiptir. 

 Paydaşları (bireyler, topluluklar, ekoturistler, tur operatörleri ve devlet 

kurumları) planlama, geliştirme, uygulama ve izleme aşamalarına 

dahil eder 

 Grup büyüklüğünü veya grup sayısını sınırlayarak ziyareti belirli 

sınırlarla 

 bir sezonda bir bölgeye ziyareti gerçekleştirir 

 Üzerinde bulunduğu doğal alanı koruyan koruma gruplarının 

çalışmalarını destekler 

 Ziyaret edilecek bölgedeki müşterileri yönlendirir 

 Mümkünse yerel insanları işe alır ve malzemeleri yerel olarak satın 

alır 

 Doğanın turist deneyimi için merkezi bir unsur olduğunu kabul eder 

 Bilimsel veya doğal tarihin yorumlanması konusunda eğitilmiş 

rehberleri kullanır 

 Yaban hayatının taciz edilmemesini sağlar 

 Yerel halkın mahremiyetine ve kültürüne saygı gösterir 

Chesworth [5]’e göre Ekoturizmin altı özelliği vardır. Bunlar:  

a) Ekoturizm, nispeten bozulmamış doğal alanlara ve arkeolojik alanlara 

seyahat etmeyi içerir 



6 

 

b) Öğrenmeye ve deneyimlenmeye odaklanır 

c) Yerel topluluklara ekonomik olarak fayda sağlar 

d) Ekoturistler, nadir bulunan türleri ve muhteşem manzaraları görmeye 

odaklanır 

e) Ekoturistler kaynakları tüketmez, hatta çevreye verilen zararın geri 

alınmasına yardımcı olur  

f) Ekoturistler yerel kültür, gelenekler vb.'yi takdir eder, saygı duyar 

Öncelikle doğayı, peyzajını, florasını, faunasını ve habitatlarını ve ayrıca yöreden 

kültürel eserleri deneyimlemeye ve öğrenmeye odaklanır. Bu felsefe uygun 

politikaya, dikkatli planlamaya ve uygulamaya dönüştürülebildiğinde, çevre ile 

turistik faaliyetler arasında simbiyotik bir ilişki mümkündür [7]. 

Ayrıntılar farklılık gösterse de, ekoturizmin çoğu tanımı, üç kriteri karşılayan özel bir 

turizm biçimine indirgenir: 

 Çevrenin korunmasını sağlar 

 Anlamlı topluluk katılımını içerir 

 Kârlıdır ve kendi kendini idame ettirebilir 

Şekil 1'de gösterildiği gibi, sürdürülebilir turizm ve ekoturizm arasında sadece ince 

bir ayrım çizgisi vardır, bu da sürdürülebilir ve sürdürülemez turizm arasında mutlak 

bir sınır olmadığını gösterir [8]. Weaver [9]’a göre; Ekoturizm, başlangıç düzeyinde 

“kitle turizmi” ve “alternatif turizm” olarak ikiye ayrılabilen daha geniş turizm türleri 

sınıflandırması içinde yer alır (Şekil 1).  

Kitle turizmi, kısa vadeli, serbest piyasa ilkelerinin hakim olduğu ve gelirin 

maksimize edilmesinin çok önemli olduğu daha geleneksel turizm geliştirme biçimi 

olarak görülmektedir. Kitle turizmi ve ekoturizm arasındaki farklar Tablo 2'de 

gösterilmektedir. 
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Şekil 1. Kavramsal turizm modeli (Eriksson, 2003).[8] 

 

Çok özel bir biçim olarak ekoturizm, geniş doğa temelli turizm kavramının bir 

parçasıdır veya ekoturizmin turizm alanında doğa temelli bir operasyonu tanımladığı 

söylenebilir. “Ekoturizmin en belirgin özelliği doğa temelli olmasıdır” Şekil 2 [9]. 

1.2.1.1 Kitle ve Alternatif Turizm Farkları 

Tablo 2. Kitle turizmi ve ekoturizm arasındaki belirgin özellikler [10]. 

Kitle turizminin özellikleri Ekoturizmin özellikleri 

Büyük ziyaretçi grupları Küçük ziyaretçi grupları 

Şehir Kırsal 

Turistik genel pazarlama faaliyetleri Eko-pazarlama faaliyetleri. 

Pazara giriş amaçları için ortalama 

fiyatlar 

Piyasayı filtrelemek amacıyla yüksek 

fiyat 

Doğal çevre üzerindeki etki Doğal çevre üzerinde çok az etki 

Gelişmiş kontrol seçenekleri Sınırlı kontrol olanakları 

Makroekonomik ilkelere dayalı yönetim Yerel ekonomik ilkelere dayalı 

yönetim 

Ziyaretçiler ve yerel topluluk arasındaki 

anonim ilişkiler 

Ziyaretçiler ve yerel topluluk arasında 

kişiselleştirilmiş ilişkiler 

Genel geliştirme hedefleri Yerel kalkınma hedefleri 

Davranış odaklı boş zaman 

etkinlikleri,eğlence, eğitim ve öğretim 

eylemleri 

Doğal çevreye uygun davranış için 

eğitim ve öğretim sürecinde sadakat 

Turizm tesislerinin yoğun gelişimi Turizm tesislerinin azaltılmış gelişimi 
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Şekil 2. Ekoturizmin diğer turizm türleri ile ilişkisi [11]. 
Macera turizmi, “olağandışı, egzotik, uzak veya vahşi bir destinasyonda 

gerçekleşen, bir tür geleneksel olmayan ulaşım araçlarını içeren ve düşük 

veya yüksek düzeyde aktivite ile ilişkilendirilme eğiliminde olan bir açık 

hava boş zaman etkinliği” olarak tanımlanmaktadır [96]. Macera turizminin 

bu tanımına ve daha önce belirtildiği gibi ekoturizmin tanımına göre, 

birbiriyle örtüşen birçok kavramlardır. 

Ekoturizm, sürdürülebilir turizmin bir bileşenidir. Sürdürülebilir turizm 

birçok yönden ekoturizm ve sürdürülebilir kalkınma arasındaki ilişkiyi 

örneklemektedir [12, 13]. 

Sürdürülebilir turizm üç alana odaklanacak: 

 Kalite – kültürel kimlik, yoksulluğun azaltılması ve çevresel kalite 

yoluyla ziyaretçiler için değerli deneyim ve ev sahibi topluluklar için 

artan yaşam kalitesi; 
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 Süreklilik – koruma ve koruma sağlayan optimum düzeyde 

yararlanma 

doğal kaynakların yenilenmesi; 

 Faydaların paydaşlar arasında adil bir şekilde dağıtılması yoluyla 

turizm endüstrisinin, çevrenin korunmasının ve yerel toplulukların 

ihtiyaçları arasında denge sağlanması 

Ekoturizm Standartları [14]; 

a. Ekosistemin Korunması 

 Ekoturizm çekiciliğinin bulunduğu ekosistemin bakımı 

 Yaban hayatı, özellikle nesli tükenmekte olan türlerin korunması ve 

bakımı 

 

b. Alanın fiziko-kimyasal koşullarının korunması 

 Tatlı su ve deniz kaynaklarının kalitesinin korunması 

 Çevreye (su, toprak ve hava) atık taşmaması ve kirlenmemesi 

 

c. Yerel kültür ve tarihin korunması 

 Yerellik kültürü korunur 

 Tarihi yapılar kültürel mirasın bir parçası olarak korunur 

 NS. Altyapılar ve tabelalar çevreye uyum sağlar 

 

d. Sürdürülebilirlik 

 Çevrenin Taşıma Kapasitesinin Korunması; 

 Çevre eğitim programı ekoturizm paketinin bir parçası olması; 

 Geçim, yerel topluluğa dışarıdan girişimcilerden daha fazla fayda 

sağlaması 

 Yerel yönetim, ekoturizm projesini yönetmelik ve kararlarla 

desteklemesi 

 Deneyim - ürün yönetimi, ekolojik, sosyo-kültürel ve ekonomik 

sürdürülebilirlikle ilgili ilke ve uygulamaları takip etmelidir 
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Matthews [15] dahil olmak üzere, geniş çapta ifade edilen bu tanımlardan 

birçok boyut açıkça ortaya çıkmaktadır. 

1.2.1.2 Ekoturizmin Diğer Turizm Türleriyle İlişkileri 

1. Ekoturizm, doğal alanlarda (çoğunlukla korunan alanlar) benzersiz 

ekolojik veya kültürel öneme sahip yerlerde gerçekleşir 

2. Ekoturizm, doğal kaynakların korunmasına ve muhafaza edilmesine 

katkıda bulunur 

3. Ekoturizm, ekolojik ve sosyo-kültürel kaynakların kalıcı olarak 

korunmasını teşvik etmek için gerekli fonları yaratmayaq ayrdımcı 

olmalıdır 

4. Yerel sakinler ekonomik ve sosyal faydalar elde ederek projenin uzun 

vadeli başarısına katkıda bulunur 

5. Ekoturizm, çevresel ve kültürel eğitimi içermektedir 

6. Ekoturizm, ev sahibi çevre üzerindeki minimum olumsuz etkiler yoluyla 

uzun vadede etkin bir şekilde yönetilmelidir 

7. Ekoturizm kaliteli bir turizm deneyimi sağlamalıdır 

Bu ilke ve standartlar, ekoturizm ürünleri geliştirenler kadar alan temelli 

ekoturizmin gelişimini planlayanlar tarafından da ortaya konulmalıdır. 

Ekoturizm dalında pazarlama kavramına özel bir yer verilmektedir. Doğru 

pazarlamanın önemi, turizm sektörü genelinde yaygın olarak kabul 

edilmektedir ve günümüzde turizm pazarı, tüketicilere ulaşmak için iletişim 

yöntemleri üzerinden giderek daha fazla parçalanmış ve çeşitlenmiştir [16]. 

1.3 Sürdürülebilir kalkınma nedir? 

Sürdürülebilirlik kavramı ilk kez 1987 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma 

Komisyonu'nun (Brundtland Komisyonu) hazırladığı raporda kamuoyuna 

yansıdı. Komisyon raporu, ekonomik büyüme ve çevre korumanın sadece 

ekonomik büyüme ve çevresel koruma olmadığını belirterek sürdürülebilir 

kalkınma fikrini geliştirmiştir olup biri olmadan diğeri var olamaz [17]. 

Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik, sosyal, kültürel, ekolojik ve fiziksel 
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kısıtlamalar dahilindeki herhangi bir topluluk için yüksek bir potansiyeldir 

[18]. Sürdürülebilir kalkınma birçok şekilde tanımlanmıştır, ancak en sık 

alıntılanan tanım Brundtland Raporu olarak da bilinen ‘Ortak Geleceğimiz’ 

dir. 

"Sürdürülebilir kalkınma, bugünün ihtiyaçlarını, gelecek nesillerin kendi 

ihtiyaçlarını karşılama kabiliyetinden ödün vermeden karşılayan bir 

gelişmedir. İçinde iki anahtar kavram barındırmaktadır [97]. 

 İhtiyaçlar kavramı, özellikle de dünyadaki yoksulların temel 

ihtiyaçları, öncelikli olarak verilmesi 

 Teknolojinin durumu ve sosyal organizasyonun çevrenin mevcut ve 

gelecekteki ihtiyaçları karşılama kabiliyetine getirdiği sınırlamalar 

fikridir. 

Van der Merwe ve Van der Marwe [19], Sürdürülebilir kalkınmanın, tüm 

insanlar için temel bir yaşam kalitesi sağlamak ve aynı zamanda yaşamı 

oluşturan ekosistemleri ve topluluk sistemlerini korumak için ekonomik 

kalkınma sürecini değiştirmeye yönelik bir program olduğunu eklemektedir. 

Bu, sürdürülebilir kalkınmanın asgari olarak aşağıdaki unsurları ele alması 

gerektiğini belirten Brundtland Komisyonu tarafından ele alınmıştır [98]; 

 Ekolojik bütünlük ve çeşitliliğin korunması 

 Temel insan ihtiyaçlarını karşılaması 

 Gelecek nesiller için seçeneklerin açık tutunması 

 Adaletsizliğin azaltılması 

Ayrıca, bunun gerçekleşmesi için aşağıdakilerin gerekli olacağı önerildi: 

 Ekonomik büyümeyi can 

 landırmak 

 Büyümenin kalitesini değiştirmek 

 İş, gıda, enerji, su ve sanitasyon gibi temel ihtiyaçları karşılamak 

 Kaynak tabanını korumak ve geliştirmek 

 Teknolojiyi yeniden yönlendirmek 
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 Karar vermede çevre ve ekonomiyi birleştirmek 

Sürdürülebilir kalkınmayı, gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılama 

yeteneğinden ödün vermeden bugünün ihtiyaçlarını karşılayan kalkınma 

olarak tanımladı. Buna genellikle nesiller arası eşitlik denilmektedir. 

Buradaki fikir, doğal kaynakları sadece bugün gezegende yaşayan insanlarla 

değil, aynı zamanda gelecek nesiller ile de dünya sakinleriyle paylaşmamız 

gerektiğidir. Sürdürülebilir kalkınma, ekonomik, sosyal ve yukarıda belirtilen 

çevresel hedeflerle bütünleşmektedir. Sürdürülebilirlik, kaynakların 

korunmasını vurgular [21-23]. Dixon ve Pretorius [21], çevresel, sosyal ve 

ekonomik kaygıları sürdürülebilir kalkınmanın üç farklı fakat birbiriyle 

ilişkili bileşeni olarak vurgulayan Uluslararası Yerel Çevresel Girişimler 

Konseyi'nden (ICLEI) bahseder. 

Hall [24]’e göre sürdürülebilir kalkınma ve turizm, bir durumdan veya 

durumdan diğerine hareketi ifade eden değişimi ifade eder. Böyle bir geçişin 

olumlu mu yoksa olumsuz mu olduğu, değişimin ölçüldüğü orijinal kriterlere 

bağlıdır. Sürdürülebilir turizm, geniş katılım ve fikir birliği oluşturmayı 

sağlamak için tüm ilgili paydaşların bilgili katılımını ve güçlü siyasi liderliği 

gerektirir. Bunu başarmak, etkilerin izlenmesini, gerektiğinde gerekli 

önleyici ve düzeltici tedbirlerin alınmasını gerektirir. Sürdürülebilir turizm 

aynı zamanda yüksek düzeyde turist memnuniyetini sağlamalı ve turistlere 

anlamlı bir deneyim sağlamalı, sürdürülebilirlik sorunları hakkında 

farkındalıklarını artırmalı ve aralarında sürdürülebilir turizm uygulamalarını 

teşvik etmelidir [25]. 

Ekoturizm yoluyla sürdürülebilir kalkınma bugün dünyada endişe verici bir 

konudur. Birçok ülke bu kavramla bölgesel kalkınmasını sağlamıştır. Bu 

konseptte sürdürülebilir kalkınma, bir alanda ekoturizm ve bölgesel kalkınma 

ile eş zamanlı olarak gerçekleşebilir. Ekoturizm gelişiminin boyutları, turizm 

gelişiminin çevresel, ekonomik ve sosyal yönlerine ve uygun bir dengeye 

atıfta bulunur. 

Ekoturizmin uzun vadeli sürdürülebilirliğini korumak için boyutlar arası 

kurulmalıdır [18]. 
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1.4 Ekoturizm etkileri? 

 

Şekil 3. Ekoturizm yoluyla sürdürülebilir kalkınma [18] 

Kalkınma, gelecekteki fırsatları korurken turistlerin ve yerel sakinlerin 

ihtiyaçlarını karşılarsa turizm sürdürülebilir olabilir. Ekoturizm, yerel 

sakinler, koruma, geliştirme ve eğitim deneyimleri için faydalar sunar. 

Ekoturizm, doğal kaynaklara dayalı turizmin sürdürülebilir bir şeklidir. 

Öncelikli olarak doğayı, peyzajını, florasını, faunasını ve habitatlarını ve 

ayrıca yöredeki kültürel eserleri deneyimlemeye ve öğrenmeye odaklanır [26, 

27]. 
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1.4.1 Ekoturizmin Sosyal Etkileri 

Ekoturizm, özellikle sürdürülebilirliğe odaklanarak yerel topluluklara fayda 

sağlamak için koruma ve turizmin (bununla ilgili ekonominin) bir 

kombinasyonunu gerektirir [28]. 

Doğal ve kültürel peyzaj değerleri ekoturizm için bir temel oluşturmaktadır. 

Bu değerler; coğrafi konum, mikro iklim koşulları, suyun varlığı, doğal 

güzellikler, doğal bitki örtüsünün varlığı, yaban hayatının varlığı, yüzey 

özellikleri, jeomorfolojik yapı, yöresel yemekler, festivaller ve törenler, 

geleneksel tarım yapısı, yerel el sanatları, yöresel giyimdir. kültür, tarihi 

olaylar ve insanlar, miras çekicilikleri, mimari çeşitlilik, geleneksel müzik ve 

halk dansları, sanatsal etkinlikler vb. [29-37]. 

1.4.2 Ekoturizmin Ekonomik Etkileri 

Ekoturizm, madencilik, avcılık, çiftçilik vb. ile karşılaştırıldığında doğal 

kaynakların ekonomik kullanımı için bir veya daha fazla çevre dostu 

alternatif için faaliyet göstermektedir [38]. Ekoturizm, ziyaretçileri ve yerel 

halkı doğaya ve korumaya maruz bırakarak, doğal çevrelerin ve çevre 

eğitiminin daha iyi takdir edilmesini teşvik eder [39]. 

1.4.3 Ekoturizmin Çevresel Etkileri 

Ekoturizm, büyük ölçüde doğal alanları korumak ve böylece biyolojik 

çeşitliliğin korunmasına katkıda bulunmak olarak algılanmaktadır. Öncelikle 

doğayı, peyzajını, florasını, faunasını ve habitatlarını ve ayrıca yöreden 

kültürel eserleri deneyimlemeye ve öğrenmeye odaklanır. Ekoturizm 

planlamasında ortaya çıkan ilk konu çevre ve çevrenin korunmasıdır [40-46]. 

Bir ekoturizm destinasyonu hiçbir şekilde çevresel kaygı açısından planlama 

yapılmadan geliştirilmemelidir [7]. 

 Ekoturizm uygulaması içerisinde su kaynaklarının varlığı hem görsellik hem 

de kullanım açısından avantajlar yaratmaktadır. Bir bölgenin iklim özellikleri 
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turizmi doğrudan ve dolaylı olarak etkiler. Turizmin gelişmesinde önemli rol 

oynar. Boyutları, yaşları veya görünümleri ile ilgi çeken bitkiler, ekoturizmin 

diğer çekici bileşenleridir. Çiçekli bitkiler ekoturizmde önemli kaynaklardır. 

Tarihi, doğal ve folklorik değerler ekoturizm için önemli kaynaklardır. 

Soykan'a göre geleneksel ticari ürünler, bir bölgede ekoturizmin gelişmesine 

yol açan en önemli çekiciliklerden biridir. Çünkü ekimden hasada ve 

işlemeye kadar tüm üretim süreci kültürel farklılıklar taşımakta ve çoğu 

geleneksel yöntemlerle gerçekleştirilmektedir [47]. 

Ekoturizm, büyük ölçüde ekoturistlerin ziyaret ettikleri alanların kültürüne ve 

doğasına kitle turistlere kıyasla daha fazla ilgi gösterme eğilimi nedeniyle 

yerel toplulukları ciddi şekilde etkileme potansiyeline sahiptir [48]. 

Ekoturizm destinasyonları her zaman çevreye duyarlıdır çünkü ekoturizm 

faaliyetleri, kuş gözlemciliği, trekking, dağcılık, binicilik ve ormandaki vahşi 

doğa parkurunda file binme, doğal mağaralarda kalma, flora ve fauna 

hakkında çalışma, basit doğada yürüyüş, balık tutma, hayvan gibi çeşitli 

çevresel olayları doğrudan içerir [7]. 

 Ekoturizm her zaman doğada çeşitli etkinlikleri (yürüyüş, dağcılık, canlıları 

doğal ortamlarında gözlemleme vb.) içinde barındırır, ancak kültürel 

etkinlikleri de kapsayabilir. Ekoturizm önemli bir eğitim bileşenidir, doğaya, 

yerel kültüre saygı duymayı öğrenme şansı ve bazıları için çevrenin 

güzelliğinden ilham alarak kendini yansıtma şansıdır. 

1.5 Sürdürülebilir Kalkınma Nedir? 

Turizm oldukça karmaşık bir faaliyettir ve bu nedenle sürdürülebilir 

kalkınmanın rekabet eden ekonomik, sosyal ve çevresel talepleriyle uzlaşmak 

için etkili karar vermeye yardımcı olacak araçlar gerektirir [49]. Özellikle 

doğa ve kültürel alanlarda çok önemli olan turizm faaliyetlerinden 

kaynaklanan potansiyel risklerin bazı ilginç örneklerini göstermektedir. 
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Tablo 3. Turizmden Kaynaklanan Potansiyel Riskler [95] 

Faktör Turizm faaliyetlerinden kaynaklanan risk örnekleri 

Ekosistemler • Konaklama, ziyaretçi merkezleri, altyapı ve diğer 

hizmetlerin inşası, bitki örtüsünün kaldırılmasından, 

habitatların hayvan rahatsızlıklarının giderilmesinden, 

drenaj üzerindeki etkilerden vb. çevre üzerinde doğrudan 

bir etkiye sahip olabilir. 

• Yaban hayatı habitatı, her türlü turistik gelişim ve 

kullanım nedeniyle önemli ölçüde değişebilir. (seyahat 

yolları, avlanma alanları, üreme alanları vb.). 

Toprak • Bazı iyi kullanılan alanlarda toprak sıkışması meydana 

gelebilir. 

• Toprak kaldırma ve erozyon da meydana gelir  bozulma 

ortadan kalktıktan sonra da devam edebilir. 

Bitki örtüsü • Tesis çevresinde yoğun kullanım bitki örtüsünü olumsuz 

etkisi 

• Taşımanın çevre üzerinde doğrudan olumsuz etkileri (ör. 

bitki örtüsünün kaldırılması, yabancı otların bulaşması, 

hayvanların rahatsız edilmesi). 

• Turistler ve park turizmi nedeniyle yangın sıklığı 

değişebilirliği 

Su Tatlı su için artan talepler. 

• Nehirlerde, göllerde veya okyanuslarda kanalizasyon veya 

çöplerin atılması. 

• Gemilerden ve daha küçük teknelerden yağ ve yakıt 

salınımı. 

• Pervaneli deniz taşıtları, belirli su bitkilerini ve türlerini 

etkileyebilir. 

Hava • Motorlu ulaşım, emisyonlardan (uçak, tren, gemi veya 

otomobilden) kaynaklanan kirliliğe neden olabilir. 

Yaban hayatı • Avcılık ve balıkçılık nüfus dinamiklerini değiştirebilir. 

• Avcılar ve balıkçılar, yabancı türlerin getirilmesini ve 

hedef hayvan popülasyonlarının arttırılmasını talep 

edebilir. 

• Ulaşım, tanıtılan türler, vb.'nin etkisiyle böcekler ve 

küçük omurgasızlar üzerinde etkiler meydana gelebilir. 

• Ziyaretçilerin ilgisini çekmeyenler de dahil olmak üzere 

tüm türler için ziyaretçilerden kaynaklanan rahatsızlıklar 

meydana gelebilir. 

• Rahatsızlık çeşitli türlerde olabilir: gürültü, görsel veya 

taciz edici davranış vb. 

• Etki, ilk temas süresinden sonra da sürebilir. (örneğin, 

ısı oranı normale dönmeden önce veya kuşlar 

havalanmadan veya memeliler üremeye veya yemeye 

devam etmeden önce). 

• Deniz memelileri, tekne çarpmaları veya pervane 

kesintileri nedeniyle yaralanabilir veya ölebilir. 

• İnsanlara alışmak, insanlara yemek için yaklaşmak gibi 

vahşi yaşam davranışının değişmesine neden olabilir. 
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Ekoturizm, az gelişmiş ülkelerin çevresel ve ekonomik sorunlarının çoğunu 

çözmek için her derde deva olarak kabul edilmiştir. Yine de ekoturizmin 

teoride sosyal ve çevresel olarak ne kadar sorumlu olabileceğine 

bakılmaksızın, pratikte kök salmıştır [20]. 

Benzer şekilde, turizm faaliyetleri genellikle çevredeki çevre üzerinde çeşitli 

olumsuz etkiler yaratabilir. Ekolojik olarak kırılgan alanlarda artan insan 

müdahalesi, mevcut ekolojik süreçlerde geri dönüşü olmayan değişikliklere 

neden olabilir. Bu sorunlar, azalan doğal kaynaklar, bitki örtüsü yapısı ve 

habitat yanmasının yanısıra, ormansızlaşmanın artmasında ve memba su 

akışının azalmasında yansıtılabilmektedir. 

1.5.1 Ekoturizm Sürdürülebilir Kalkınma İlişkisi 

Ekoturizm, Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu'nun Brundtland raporu 

(1987) tarafından tanımlanan sürdürülebilir kalkınma kavramına 

dayanmaktadır [48,50-52]. Sürdürülebilir turizm gelişiminin ortaya çıkışına 

göre, ortaya çıkışının kilometre taşının WCED'in 1987 yılında hazırladığı 

Brundtland Raporu olduğu kanıtlanmıştır. Daha önce bu alanda IUCN -The 

World Conservation Union'da pek çok fikir geliştirilmiş ve referans 

verilmişti. 1980'de yayınlanan Dünya Koruma Stratejisinde [53]. Ekoturizm 

genellikle gelişmekte olan ülkelerde sürdürülebilir kalkınmayı teşvik etmek 

için bir araç olarak algılanmaktadır. Ekoturizm, yerel topluluğa daha 

sürdürülebilir alternatif bir geçim kaynağı sağlayarak toplum gelişimine 

yardımcı olur. Birçoğu ekoturizmi, doğal çevreyi korumanın ve yerel 

topluluklar için sosyal ve ekonomik faydalar yaratmanın uygun bir yolu 

olarak görüyor. Ekoturizm, ziyaretçilerin doğal ve kültürel mirası anlamasını 

ve takdir etmesini sağlayan ve ekolojik, ekonomik ve sosyal olarak 

sürdürülebilir olmayı yöneten doğa temelli bir faaliyetler yelpazesini kapsar. 

Bu nedenle ekoturizm, alternatif bir sürdürülebilir kalkınma türü olarak kabul 

edilmektedir. Ekoturizm, yalnızca kitle turizmine bir alternatif olarak değil, 

aynı zamanda bir ülkenin ekonomik kalkınmasını ve çevre korumasını teşvik 

etmenin bir aracı olarak son yıllarda artan bir ilgi görmüştür. Amacı, 

kaynakları, özellikle biyolojik çeşitliliği korumak ve gezginlere ekolojik 
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deneyim getirebilecek, ekolojik çevreyi koruyabilecek ve kazanç 

sağlayabilecek kaynakların sürdürülebilir kullanımını sağlamaktır [13, 99, 

100]. Ekoturizm, ekonomik kalkınmayı teşvik edebilen [54] ve aynı zamanda 

çevre korumayı aşılayabilen [101] kırsal topluluklar için sürdürülebilir bir 

kalkınma seçeneği olarak giderek daha fazla övülmektedir. Çevre, 

sürdürülebilirliği ve ekolojik bütünlüğüne yönelik en azından net bir fayda 

sağlamadıysa, faaliyet ekoturizm değildir. 

Birçok grup, sürdürülebilir turizm ve ekoturizm için bir dizi kılavuz veya ilke 

önermiştir. Ekoturizm, aynı zamanda kırsal ve kültürel turizm unsurları da 

dahil olmak üzere doğal alanlarda turizmin sürdürülebilir bir versiyonudur. 

Sürdürülebilir turizm ilkelerine bağlı olmanın yanı sıra, ekoturizmin belirli 

ilkeleri vardır: doğal ve kültürel mirasın korunmasına aktif olarak katkıda 

bulunur, yerel toplulukları planlama, geliştirme ve işletme faaliyetlerine dahil 

eder ve onların refahına katkıda bulunur, eksiksiz ve eksiksiz içerir. 

ziyaretçiler için ilginç açıklamalar, doğal ve kültürel kaynaklarla ilgili olarak, 

esas olarak bireysel ziyaretçilere ve ayrıca küçük organize gruplara yöneliktir 

[12]. Buchsbaum [102] 'ye göre; Sürdürülebilir turizm birçok yönden 

ekoturizm ve sürdürülebilir kalkınma arasındaki ilişkiyi örneklemektedir. 

Birçok grup, sürdürülebilir turizm ve ekoturizm Turizm Endişesi için bir dizi 

kılavuz veya ilke önermiştir ve Dünya Doğayı Koruma Vakfı, 1991 yılında 

sunulan iyi bilinen kılavuz listesi geliştirmiştir. 

1.6 Sürdürülebilir Turizm İlkeleri 

Tablo 4. Sürdürülebilir Turizm İlkeleri [103] 

1. Kaynakları 

sürdürülebilir şekilde 

kullanmak 

Kaynakların korunması ve sürdürülebilir 

kullanımı (doğal, sosyal, kültürel) çok 

önemlidir ve uzun vadeli ticari açıdan 

anlamlıdır. 

2. Aşırı tüketimi ve israfı  

azaltmak 

Fazla tüketimin ve israfın azaltılması, 

maliyetlerin önüne geçer uzun vadeli 

çevresel zararı geri yükleme ve turizmin 

kalitesine katkıda bulunur. 

3. Biyoçeşitliliğin Korunması Doğal, sosyal ve kültürel değerleri korumak 

ve geliştirmek öenmlidir. 

Çeşitlilik, uzun vadeli sürdürülebilirlik 
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turizm için esastır ve endüstri için esnek bir 

temel oluşturur. 

4. Turizmi planlamaya  

entegre etmek 

Ulusal ve yerel bir stratejik planlama 

çerçevesine entegre edilen ve çevresel etki 

değerlendirmelerini üstlenen turizm gelişimi, 

turizmin uzun vadeli canlılığını 

arttırmaktadır. 

5. Yerel ekonomilerin  

desteklenmesi 

Çok çeşitli yerel ekonomik faaliyetleri 

destekleyen ve çevresel maliyet ve değerleri 

dikkate alan turizm, hem bu ekonomileri 

korur hem de çevresel zararı önler. 

6. Yerel toplulukları dahil  

etmek 

Yerel toplulukların turizm sektörüne tam 

katılımı sadece onlara ve çevreye fayda 

sağlamakla kalmaz, aynı zamanda turizm 

projesinin kalitesini de artırır. 

8. Paydaşlara ve halka  

danışmak 

Turizm endüstrisi ile yerel topluluk 

kuruluşları ve kurumları arasında istişare, 

birbirleriyle yan yana çalışacak ve olası çıkar 

çatışmalarını çözmek çok önemlidir. 

 Personel eğitimi, sürdürülebilir turizmi iş 

uygulamalarına entegre eder ve turizm 

ürününün kalitesini her seviyeden personel 

alımıyla birlikte geliştirir. 

9. Turizmi sorumlu bir  

şekilde pazarlamak 

Turistlere tam ve sorumlu bilgi sağlayan 

pazarlama, destinasyon bölgelerinin doğal, 

sosyal ve kültürel çevrelerine saygıyı artırır 

ve müşteri memnuniyetini artırır. 

10. Araştırma üstlenmek Etkili veri toplama ve analiz kullanarak 

sektör tarafından devam eden araştırma ve 

izleme, sorunların çözülmesine yardımcı 

olmak ve destinasyonlara, sektöre ve 

tüketicilere fayda sağlamak için çok 

önemlidir. 

Medina [104], sürdürülebilir turizm için bir kriterin, çevresel sürdürülebilirlik 

göstergelerine ek olarak sosyal ve ekonomik sürdürülebilirlik göstergelerini 

içermesi gerektiğini açıklar. Ayrıca Wall [20], turizmin sürdürülebilir 

kalkınmaya katkıda bulunması için ekonomik olarak uygulanabilir, çevreye 

duyarlı ve kültürel olarak uygun olması gerektiğini ve bunun alabileceği 

biçimlerin muhtemelen yere göre değişebileceğini savunmuştur. Aşağıda 

ekoturizmin sürdürülebilirlik hedeflerini geliştirme, sürdürülebilir turizme 

ulaşmak bu nedenle çevrenin korunmasına ve turizm faaliyetlerinin yerel 

sosyo-ekonomik değerlerle uzlaştırılmasına bağlıdır [105]. 
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Tablo 5. Ekoturizm gelişiminde üç sürdürülebilirlik sistemi [20, 106, 107] 

A:Ekoturizmin çevresel  

sürdürülebilirlik hedefleri. 

Çevreyi korumayı teşvik eder 

(etki değerlendirmesi,çevre planlaması, inşaat 

yöntemleri ve malzemeleri, görsel etkiler, su 

temini, hava kalitesi, atık minimizasyonu, çöp 

drenajı, yağmur suyu, atık su, su tasarrufu, 

enerji minimizasyonu, ulaşım, minimum etki 

sağlar). 

Çevre eğitimi sağlar 

Kamu çevre bilincini arttırır 

Doğaya karşı sağlıklı tutum ve davranışları 

teşvik eder 

Katkıda bulunmak için bağışlara teşvik eder 

B: Ekoturizmin sosyokültürel 

sürdürülebilirlik hedefleri. 

Yerel hakın aktif katılımını teşvik eder 

Yerel halkın güvenini ve özsaygısnı geliştirir 

Topluluk dengesini geliştirir 

Kültürler arası ev sahibi arasıbda iletişimi teşvil 

eder 

C:Ekoturizmin ekonomik  

sürdürülebilirlik hedefleri 

Kalıcı yerel ekonomik kalkınmaya katkıda 

bulunur 

Yerel halk için kalıcı işler yaratır 

Diğer ilgili endüstrilerin gelişimini sağlar 

Altyapıyı yükseltir 

Kazanılan kar payları yerel topluluklarda 

muhafaza edilirken, gelirlerin eşit dağılımı 

sağlanır 

Tüketimi ve üretimi teşvik eder 

Korunan alanların kurulmasını ve bakımını 

finanse eder 

Doğal kaynakları verimli kullanımı sağlar 

Bu kriterler, temel çevresel göstergelerin çoğu için çevresel performansın 

nicelleştirilmesini içerir. Bu, daha sürdürülebilir bir dünya ile sonuçlanan 

ölçülü çevresel iyileştirmeler yapan ekoturizm ürününün tanınmasını ve 

teşvik edilmesini sağlar [55]. 

Rome [56]'ya göre; Ekoturizm, korumayı desteklemek ve korunan alanlar ve 

çevresindeki topluluklara gelir sağlamak bir stratejidir. 

a) Korunan alanları sürdürülebilir bir şekilde yönetmek için 

kullanılabilecek gelirler üretmek 

b) Yerel istihdam sağlamak 

c) Bir topluluk mülkiyeti duygusunu aşılayarak ekonomik kalkınmaya ve 

korunan alanların korunmasına katkıda bulunabilir  
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Ekolojik, sosyal ve ekonomik hedefleri dengeleyen dikkatli bir planlama ve 

yönetim olmasa, çevresel hasara yol açabilir. Ayrıca, sürdürülebilir 

kalkınmaya yönelik olumlu bir yaklaşım olarak tasavvur edilen, 

planlanmamış veya kötü planlanmış, uygulanmış turizmin, sağlamak üzere 

tasarlandığı faydaları dengeleyerek ciddi olumsuz etkileri olabilir. 

Ekoturizmin potansiyel yerel faydaları bile korunan bir alanda çevresel 

hasara yol açabilir. 

Sekiz ilkeden oluşan başlıklar, ekoturizm ürününün şunları yapması 

gerektiğidir [57]: 

1. Ziyaretçilere doğayı kişisel ve doğrudan deneyimleme fırsatı vermeye 

odaklanır (Doğal Alan Odağı) 

2. Doğayı daha fazla anlayışa, takdire ve zevke götüren şekillerde 

deneyimleme fırsatları sağlar 

3. Çevresel olarak sürdürülebilir turizm için en iyi uygulamaları temsil eder 

4. Doğal alanların korunmasına doğrudan katkıda bulunur (Koruma Katkısı) 

5. Yerel topluluğa sürekli katkı sağlar (Yerel Topluluklardan Yararlanmak) 

6. Bölgede var olan kültürlere karşı duyarlı olur, bunları yorumlar ve dahil 

eder (Kültürel Saygı) 

7. Tüketici beklentilerini tutarlı bir şekilde karşılar (Müşteri Memnuniyeti) 

8. Gerçekçi beklentilerin oluşması için dürüst, doğru bir şekilde 

pazarlanmalı ve tanıtılmalı (Sorumlu Pazarlama) 

En etkili ekoturizm belgelerinden biri olan, Uluslararası Ekoturizm Yılı 

sırasında Dünya Ekoturizm Zirvesi'nden sonra hazırlanan Quebec Ekoturizm 

Deklarasyonu [58], ekoturizmin yalnızca sürdürülebilir turizm ilkelerini 

benimsemediğini, aynı zamanda aşağıdaki belirli ilkeleri de içerdiğini kabul 

etmiştir. 

(1) Doğal ve kültürel mirasın korunmasına aktif olarak katkıda bulunur 

(2) Planlamasına, gelişimine ve işleyişine yerel ve yerli toplulukları dahil 

eder ve onların esenliğine katkıda bulunur 

(3) Doğal ve kültürel mirası ziyaretçilere yorumlar 



22 

 

(4) Bağımsız gezginleri ve küçük ölçekli gruplar için organize turları teşvik 

eder 

TIES’ (2010), ekoturizmle uğraşanların altı ilkeye uyması gerektiğini ileri 

sürer: 

(1) Etkiyi en aza indirmek 

(2) Çevresel ve kültürel farkındalık ve saygı oluşturmak 

(3) Ziyaretçiler ve ev sahipleri için olumlu deneyimler sağlamak  

(4) Koruma için doğrudan mali faydalar sağlamak 

(5) Yerel halk için mali faydalar ve yetkilendirme sağlamak  

(6) Ev sahibi kültürlerin politik ve sosyal iklimine duyarlılığı artırmak 

[59]. 

Mayıs 2002'de Quebec'te düzenlenen Dünya Ekoturizm Zirvesi'ndeki 

katılımcılar, ekoturizmin ekonomik, sosyal ve çevresel etkilere atıfta bulunan 

sürdürülebilir turizm ilkelerine saygı duyduğunu ve bazı özel ilkelerle birlikte 

kabul etmişlerdir [12]; 

 Ekoturizm, doğal ve kültürel mirasın korunmasına aktif olarak katkıda 

bulunur. 

 Ekoturizm, yerel toplulukları planlama, geliştirme ve işletme 

faaliyetlerine dahil eder. 

 Ekoturizm, ziyaretçiler için doğal ve kültürel kaynaklarla ilgili 

eksiksiz ve ilginç açıklamalar içermektedir. 

 Ekoturizm, esas olarak bireysel ziyaretçiler ve küçük organize gruplar 

için tasarlanmıştır. 

Ramwell ve Henry (1996), sürdürülebilir kalkınma ve sürdürülebilir 

ekoturizm turizmi gelişiminin dört temel ilkesine işaret etmektedir [60]. 

 Bütünsel ve stratejik planlama 

 Temel ekolojik sistemin korunması 

 Hem insan (kültürel) hem de doğal mirasın korunması 

 Gelecek nesiller için uzun vadeli geliştirme ve üretim 
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Dolayısıyla hem sürdürülebilir turizm hem de sürdürülebilir kalkınma, 

ekoloji, toplum ve stratejik planlama tarafından yönlendirilen sistemik bir 

kalkınma süreci gibi aynı temel konulara odaklanır [60]. 

1.7 Ekoturizm – uygulama örnekleri 

Sıradan turizm merkezleri yerine daha sakin, doğal ve özgün mekanlar tercih 

edilir. Aynı şekilde bireyler deniz-kum-güneş turizmi yerine özellikle doğal 

ve kültürel alanlarda gerçekleştirebilecekleri, özgün kültürel değerleri 

öğrenebilecekleri ve doğa ile iç içe olabilecekleri etkinlikleri tercih etmeye 

başlamışlardır. Ekoturizm özellikle gelişmekte olan ülkelerde son yıllarda 

çok hızlı artış göstermiştir. Bunlar ekonomik yönler, kültür üzerindeki 

etkiler, çevresel kaygılar kalkınma ile ilgilidir. Türkiye-2023 Turizm 

Stratejisi ve Dokuzuncu Kalkınma Planı'nda (2007-2013) koruma-kullanma 

dengesine dayalı olarak Türkiye'nin doğal, kültürel, tarihi ve coğrafi 

değerlerinden yararlanılması, Türkiye'nin turizmden aldığı payın artırılması 

hedeflenmektedir. Ekoturizm gibi alternatif turizm türleri aracılığıyla 

bölgelerin çekiciliğini teşvik etmek amaçlanmaktadır [61, 62]. 

Ekoturizm dünya çapında farklı şekilde uygulanmaktadır ve yerel kültürler 

üzerindeki etkileri çok benzerdir. Turizmin gelişmekte olan ülkelere 

ekonomik destek sağlamak için çok önemli bir endüstri olduğu bir gerçektir. 

1996'daki uluslararası bir anlaşmayla, turizm endüstrisini Orta Amerika'daki 

en önemli ekonomik büyüme stratejisi olarak belirlenmiştir [63]. Bu noktada 

“Ekoturizm” faaliyetleri özellikle son dönemde hem sosyo-kültürel hem de 

ekonomik açıdan büyük değişimler yaratabilecek sektörler haline gelmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Tablo 6. Ekoturizmin uluslararası ülkelerdeki etkileri [64, 65] 

 Artıları Eksileri 

Çevre • Düşük çevresel etki 

• Ekoturizm faaliyetleri ile 

peyzaj, bitki ve hayvanları 

izleme, yerel kültürel 

faaliyetlerle tanışma, doğa ile 

doğrudan temas yoluyla gözlem 

yapma, bilgi edinme ve 

değerlendirme sağlanacaktır. 

• Bölgenin tanınma faktörü 

yükselir. 

• Doğal doku korunur. 

• Alt çalışma ve üstyapı 

fırsatları artar. 

• Çevresel bozulma riski 

• Çevre kirliliği artışı 

• Doğal kaynakların bozulması 

meydana gelmesi 

Gelişim Topluluğun gelişimi için hüküm 

sürer 

• Topluluk içinde kapasite 

geliştirmeyardımcı olur 

• Sağlık ve aile planlamasının 

sağlar 

• Ekoturizm faaliyetlerinin yıl 

boyu yaygınlaştırılması, 

bölgenin doğal peyzaj 

varlıklarının sadece yaz 

aylarında değerlendirilmesini 

kaynaklar üzerinde kısa süreli 

baskıların önüne geçişi 

• Bölgeye yeni yatırımlar 

gelmesi 

• Tarımsal üretimin kalitesi 

yükselir gelir artışı 

• Topluluğun kalkınma algısını 

karşılayamama 

• Topluluk üyeleri tarafından 

kötüye kullanımına açıkl olması 

• Bu tür programların 

motivasyonu hakkında 

tartışmalar 

• Otel, motel veya diğer 

kullanımlar ve çevresel 

bozulmalar. 

• Taşıma yoğunluğu artışı. 

Koruma • Koruma hedeflerinin 

geliştirilmesi 

• Habitat ve türlerin izlenmesi 

• Habitat ve türlerin bozulması 

• Tehlikeli hayvanların 

oluşturduğu tehditler 

Kültürel 

özellikler 

• Düşük kültürel etki 

• Turizmle birlikte iç göç olması 

• Festival vb. etkinlikler artması 

• Sektörler arası işbirliğini 

desteklemesi. 

• Geleneksel kültür korunarak 

yaşanması 

• Kültürlerin yanlış sunumu ve 

bozulması 

• Görüntü ve gürültü kirliliği 

olması 

• Uygulanabilir nüfus artışı 

yerel halkın günlük yaşamını 

olumsuz yönde etkilemesi. 

• Geleneksel yaşam tarzı 

değişiklikleri. 

Eğitim • Eğitim, çöp atma, geçici kamp 

ateşleri, atıkların uygunsuz 

şekilde bertaraf edilmesi gibi 

“önlenebilir etkilerin” 

azaltılmasına yardımcı olabilir. 

• Geleneksel değerlerin 

erozyonu  
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 Artıları Eksileri 

 bitki örtüsüne zarar verir. Pek 

çok araştırma, çeşitli sosyal ve 

ekolojik etkiler topluluğu için 

kabul edilebilir standartların 

belirlenmesine yöneliktir. 

 

Ekonomik Gelir yaratma 

• İş 

• Yerel mikro girişimin tanıtımı 

• Yeni istihdam olanakları 

oluşturulabilir. 

• Tarımsal ürün çeşitliliği 

sağlanabilir 

• Yaşam standartları yükselir. 

• Kadın istihdamını destekler. 

• Tarımsal üretimin kalitesi 

yükselir ve kalite artar 

 

• Ortaklar arasında eşit 

olmayan fayda paylaşımı 

• Topluluk istihdamının düşük 

yüzdesi 

• Küçük işletmelerde 

başarısızlık riski 

Ekoturizm faaliyetleri aşağıdaki kategorilere ayrılmıştır [66]: 

 Deniz Ekoturizmi 

 Delken, yat ve güç gezintisi dahil deniz gezintisi 

 Deniz kanosu turları 

 Kara tabanlı Ekoturizm 

 Bisiklet Turu/Dağ Bisikleti 

 At Binme Yolu 

 Yürüyüş/Sırt Çantasıyla Gezi/Trekking 

 Tatlı Su Nehri Raftingi, Kano ve Kano 

 Kış Turizmi (Ülke/Tur Kayağı, Köpekli Kızak, Kar Ayakkabısı) 

 Yürüyüş, kampçılık, tekne gezintisi, avcılık, gezi, yüzme, kültürel 

faaliyetler, yaban hayatı ve doğayı gözlemleme, kayak, tarihi yerleri 

gezme ve ata binme v.b. 

Ekoturizmdeki genel eğilim, uzun mesafeli yürüyüş, kampçılık, tekne 

gezintisi, avcılık, gezi, yüzme, kültürel faaliyetler, bisiklete binme, yaban 

hayatı ve doğayı gözlemleme, kayak, tarihi yerleri ziyaret etme ve ata binme 

gibi aktiviteleri teşvik ederek deneyimleri arttırmaktır.Genellikle eğitici 

etkinlikler, örneğin yaban hayatı gözlemi, festivallere katılım, kültürel 

etkinlikler, doğal manzaralar en çok ilgiyi çeker. Farklı ilgi alanlarına göre 
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düzenlenen yürüyüş, doğa sporları, piknik, yamaç paraşütü gibi aktiviteler 

birçok ziyaretçinin tercihlerini etkilemektedir [47, 108]. Soykan'a göre 

Avrupalılar için kırsal yollar doğal ve kültürel bir mirastır. Çünkü onların 

doğal, ekonomik ve kültürel kimlikleri vardır. Bazıları bize tarım 

arazilerinden geçerek yerel bitki desenlerini tanıma fırsatı verir, bazıları 

güzel manzaralı bakir doğal alanlar (örneğin ormanlar, nehirler, göller) 

arasında uzanır ve bazıları eşsiz kültürel anıtlara sahip yerleşim yerlerini 

birbirine bağlar. Bu nedenle, Avrupa'daki birçok ülkede (özellikle dağlık 

alanlara sahip olan Avusturya, İsviçre ve Fransa) uzun mesafeli trekking iyi 

organize edilmiştir [47]. 

Ekoturizmin sürdürülebilir bir gelişime sahip olabilmesi için arazi kullanım 

uygunluklarının belirlenmesine yönelik analizler önem kazanmaktadır. Bu ve 

diğer benzer yöntemler, standartları veya kabul edilebilir değişiklik 

aralıklarını belirler ve bu standartların belirlenmesi, etkilerin ölçülmesi ve 

olumsuz etkilerin kontrol edilmesi için yönetim stratejilerinin belirlenmesi 

için bir metodoloji tanımlar. Bunlar, son yıllardaki kaynak 

değerlendirmelerini benimsemiş fırsat spektrumu yöntemlerini içerir ve 

içerir. 

Bu grubun içerdiği fırsat yelpazesi [56, 67]; 

 ROS (Rekreasyon Fırsatı Spektrumu) 

 TOS (Turizm Fırsat Spektrumu) 

 LAC (Kabul Edilebilir Değişiklik Sınırları) 

 TA (Eşik Analizi ve daha yakın zamanda UET-nihai çevresel eşikler) 

 ECOS (Ekoturizm Fırsat Spektrumu) 

 Kabul Edilebilir Değişikliğin Sınırları (LAC) 

 Ziyaretçi Etki Yönetimi (VIM) 

 Ziyaretçi Deneyimi ve Kaynak Koruması (VERP) 

 Turizm Optimizasyon Yönetim Modeli (TOMM) 

ECOS modeli özellikle ekoturizm için planlamanın kendine özgü 

ihtiyaçlarıyla başa çıkmak için geliştirilmiştir, ekolojik temel verilerin elde 

edilmesi önemli ilk adımdır. 
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ECOS değerlendirmelerinde iyileştirme şunları içerebilir: 

 Peyzaj değerlendirmeleri (temel ekoturizm kaynaklarına göre farklı 

coğrafi sektörlere, “doğallık/değişim aşamaları, ekoturist ilgi 

düzeyleri) 

 Çekicilik endeksleri (benzersizliğe, uluslararası çekme gücüne, bir 

öncelik-karşılaştırmalı çekiciliğin bir ölçüsüne göre farklılaşmak için) 

 Kaynak durumu (doğal kaynağın bozulma derecesine ve 

sürdürülebilirliğini engelleyebilecek veya çekiciliğinin 

kaybedilmesine neden olabilecek herhangi bir duruma göre 

farklılaşmak - bir taşıma kapasitesi değerlendirmesi şekli) 

 Koruma potansiyeli (rehabilitasyon potansiyeli dahil) 

 Pazarlama değerlendirmeleri (belirli tüketici/turist pazar segmentleri 

için çekiciliğin bir araya getirilmesine göre diğer değerlendirmelerden 

bazılarının birleştirilmesi – turist ilgisini çekmenin ve sürdürmenin 

fizibilitesini yorumlamak için) 

Bu veriler daha sonra ekoturizmde kullanılacak kapasite açısından 

değerlendirilir veya ölçülür ve değerlendirme sekiz önemli faktöre odaklanır: 

Tablo 7. ECOS modelleri [67] 

Ulaşılabilirlik • Ekoturizm bölgesine 

• Sit Bölgesine 

İlişki • Ekoturizm ile aynı kaynağın diğer potansiyel 

kullanımları arasında 

• Tamamlayıcılık, uyumluluk, entegrasyon, rekabet 

Gezilecek yerler • Ekoturizm deneyimlerinin türleri 

• IN (Tropikal ormanlar, dağlık alanlar) 

• OF (kuşlar, ağaçlar, kır çiçekleri, memeliler) 

• BY (izleme, filme alma, toplama) 

Atyapı • Destek altyapısı 

• Destek Hizmetleri 

Kullanıcı 

önkoşulları 

Ön bilgi 

• Önceki beceriler 

• Teçhizat 

Sosyal 

etkileşim 

• Aranan, ulaşılan etkileşim düzeyi 

• Aranan, elde edilen yerel/ev sahibi toplulukla 

etkileşim düzeyi 

Ziyaretçi 

etkileri 

• Ziyaretçi erişiminin sonuçları 

• Ziyaretçi erişimi üzerindeki kontroller, kullanım 
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Yönetmek Paydaş katılımı 

• Karar süreci 

Ayrıca arazi kullanım uygunluklarının tespitinde “Çok Kriterli Karar Verme 

Yöntemleri” yaygın olarak kullanılmaktadır. Mekansal planlama 

çalışmalarında oldukça önemli bir araç olan CBS ile kullanımların öncelik 

sırasını veren ELECTRE'nin entegrasyonu başarılı sonuçlara ulaşılmasını 

sağlayacaktır. Arazinin ekoturizm amaçlı kullanım uygunluklarının 

belirlenmesine yönelik çalışmalar, arazinin ilerleyen yıllardaki gelişimini ve 

kaynak değerlerinin sürdürülebilirliğini de belirleyecektir. 

Ekoturizm planlarında, organize ekoturizm uygulamalarını başlatarak ve 

geliştirerek ekonomik ve ekolojik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi, ekoturizmin 

sağladığı ekonomik kazanımlarla yerel halkın yaşam kalitesinin 

yükseltilmesi, habitat koruma katılımının artırılması, çevre bilincinin 

geliştirilmesi, doğal, kültürel ve tarihi peyzaj değerlerinin korunması ve 

gelecek nesillere aktarılması, sorumlu ve ilgili kuruluşların destek ve 

katılımıyla ekoturizm planlamasının yaygınlaştırılması hedeflenmelidir. 

Ekoturizm faaliyetlerine kaynak oluşturan doğal ve kültürel unsurların iyi 

planlanması ve yönetilmesi yerel halka önemli katkılar sağlayacaktır [68]. 

Sürdürülebilir kalkınmaya yönelik olumlu bir yaklaşım olarak tasavvur 

edilirken, planlanmamış veya kötü planlanmış, turizm çevre ve topluluklar 

üzerinde ciddi olumsuz etkilere sahip olabilir. Olumsuz etkileri önceden 

tahmin etmek ve bunları önlemek, hafifletmek için ekoturizm etkilerinin 

izlenmesi gereklidir. Potansiyel ekoturizm izleme göstergelerinin örneği 

gösterilmektedir. 

Tablo 8. Potansiyel ekoturizm izleme göstergelerinden bir örnek [56] 

 Göstergeler 

Çevre • Özel turizm ilgisine sahip türler – zaman veya alan 

başına kaydedilen sayılar, üreme alanları 

• Nesli tükenmekte olan türleri 

• Kilit taşı türleri – zaman ve alan başına kaydedilen 

sayılar, üreme alanları 

• Parkur genişliği 

• Parkur bakımı  

• Su kalitesi 

• Parkurların ve altyapının yakınında çiğnenmiş bitki 
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örtüsü 

Deneyimsel •Parkurlarda karşılaşılan diğer kişi veya grupların 

sayısı  

Park alanlarındaki araçların sayısı ve boyutu Tekrar 

ziyaret edenlerin sayısı  

Rehberlerin turist derecelendirmeleri Yiyecek ve 

konaklama derecelendirmeleri. 

Sosyo-kültürel • Tarihi ve kültürel alanların kalitesi 

• Flora ve faunanın geleneksel kullanımları ve ritüeller 

hakkında bilgi 

• Korunan alanların yakınında arazi kullanımındaki 

değişiklikler 

• Tüketimin kalitesi ve miktarı 

• Kıyafet ve dilde değişiklikler 

• Boş zaman kullanımı 

• Turistler ve turizm hakkında toplum tutumları 

Ekonomik • Otoparklardaki araç sayısı ve büyüklüğü 

• Doğrudan ekoturizmde çalışan sakinler 

• Dolaylı olarak ekoturizm hizmeti sunan sakinler 

• Ekoturizmle ilgisi olmayan sakinler 

• Ekoturizmle ilgili yönetime harcanan korunan alan 

bütçesi miktarı 

• Korunan alan için ekoturizmden elde edilen gelir 

• Topluluk iyileştirmelerine harcanan para miktarı 

• Yerel mal ve hizmetlerin maliyetlerindeki 

değişiklikler 

• Bölgedeki yeni inşaat oranı 

• Nüfus değişiklikleri 

• Yeni işletmelerin sayısı ve hacmi 

Altyapı (veya 

yönetim) 

• Parkurların sayısı ve uzunluğu 

• Korunan alan içindeki altyapı geliştirme miktarı 

• Altyapının bakımı için harcanan zaman miktarı 

• Korunan alan içinde ve çevresinde konaklama 

kapasitesi 

• Gerekli yol bakımı derecesi 

• İletişim ve ulaşım yöntemleri 

Değişen yaşam koşullarına bağlı olarak turizm anlayışında da çeşitli eğilimler 

ortaya çıkmaktadır. Sıradan turizm merkezleri yerine daha sakin, doğal ve 

özgün mekanlar tercih edilir. Aynı şekilde bireyler deniz-kum-güneş turizmi 

yerine özellikle doğal ve kültürel alanlarda gerçekleştirebilecekleri, özgün 
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kültürel değerleri öğrenebilecekleri ve doğa ile iç içe olabilecekleri 

etkinlikleri tercih etmeye başlamışlardır. Bu noktada “Ekoturizm” faaliyetleri 

özellikle son dönemde hem sosyo-kültürel hem de ekonomik açıdan büyük 

değişimler yaratabilecek sektörler haline gelmiştir. Temel amaç sadece 

sosyo-ekonomik kalkınmayı sağlamak değil, aynı zamanda doğal ve kültürel 

peyzaj değerlerinin korunmasını sağlarken diğer yandan doğa koruma 

bilincini sağlamaktır. 

Ekoturizm, otantik olanın korunması ve sürecin tüm aşamalarında yerel 

toplulukların dahil edilmesi ile doğanın korunması (korunan alanlar) ile 

doğrudan ilişkili olarak görülmelidir. Geliştirme süreci, ilgili herkesin sürekli 

çabasını gerektiren, ancak uzun vadede büyük faydalar sağlayabilecek uzun 

bir süreçtir ve doğrudan "sürdürülebilir bir var olan" hedef alanın 

yaratılmasına katkıda bulunur [69]. 

Ekoturizm ile ilgilidir [69]; 

 Nispeten bozulmamış doğal alanlara çevreye duyarlı seyahat, 

 Doğanın tadını çıkarmak, incelemek ve takdir etmek için seyahat 

etmek, 

 Korumanın teşviki, 

 Sürdürülebilir kalkınmayı doğal ortamlarla birleştirmek, 

 Alan üzerinde minimum etki ile benzersiz ziyaretçi deneyimleri 

yaratmak için ekolojik olarak hassas alanlarda doğal varlıkların ve 

kaynakların kullanımı. 

Araştırmadan sonra bu çalışmanın ana sonuçlarını şu şekilde çıkarabiliriz 

[12]: 

 Ekoturizm, doğal alanlarda geliştirilen, amacı doğayı ve yerel kültürü 

tanımak ve takdir etmek olan, koruma önlemleri içeren ve aktif katılım 

sağlayan, yerel nüfus için fayda sağlayan bir turizm biçimidir; 

 Ekoturizm, sürdürülebilir turizm ilkelerini giydirir ancak bazı 

yönlerden ondan farklıdır. 
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Yerel topluluk sorunları ile ilgili olarak, belirli bir destinasyona gelen 

ziyaretçilerin yorumlanması, ziyaretçi sayısı; 

 Turizmin çevre üzerinde karmaşık bir etkisi vardır, ancak aynı 

zamanda hem maliyetler hem de faydalar yaratır; 

 Turistlerin doğal alanlarda (kara veya su) seyahate ilgisi son 

zamanlarda arttırır; 

 Ekoturizm, turizmden elde edilen gelirlerin artmasına ve aynı zamanda 

olumlu sosyal etkilere katkıda bulunur; 

 Dünya çapında, belirli bir kültürle ilişkili çok sayıda doğal alan 

varlığını oluşturur. 

Özellikle uzun süreli gelenek ve göreneklerin sürdürülmesi yoluyla ortaya 

çıkan çeşitlilik; 

 Turistlerin tercihleri, davranışları ve o mekanda gerçekleştirdiği 

faaliyetlerle ziyaret edilen destinasyona karşı belirli bir sorumluluğu 

vardır. Bu nedenle destinasyonların kalitesi ve duyarlılığı hakkında 

bilgi sahibi olmak önemlidir. 

Bu ilkeler, hem bu turizm biçimini sevenler hem de bu tür eko-turistik 

ürünleri sunan hizmet sağlayıcılar için düşünülmelidir. 

Ekoturizmin temel amaçları, doğal ve kültürel kaynakları sürdürülebilir bir 

şekilde korumak, kullanmakdır.Yerel halkın ekonomik kalkınmasını 

sağlamaktır. Ancak ekoturizmde hedeflere ulaşılabilmesi, bunların çevresel 

ve ekolojik olarak sürdürülebilir olmasının yanısıra ekonomik olarak 

uygulanabilir olup olmamasına bağlıdır. Bunların sağlanabilmesi için 

katılımcı turizm planlamasına ihtiyaç duyulmaktadır [47]. Şekil 4, 

toplulukların ekoturizm gelişimindeki rollerini yerine getirmelerini sağlamak 

için gerekli olan çoklu ve çeşitli unsurları göstermektedir [70]. 
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Şekil 4. Bir topluluk ortamında ekoturizm için temel unsurlar [1] 

Ekoturizm böyle bir boyuta ulaştığına göre, sürdürülebilir kalkınma için bir 

strateji olarak etkinliğini incelemek ve politika ve uygulamaları 

iyileştirmenin yollarını aramak özellikle önemlidir. Ekoturizm evrensel bir 

çare değildir; ancak sürdürülebilir kalkınmayı teşvik etme potansiyeli dikkate 

değer bir ilgiyi hak etmektedir. 

Sonuç olarak, Kiper, Özdemir ve Sağlam [65]’e göre; Amaç, ilke ve 

özelliklerine uygun olarak yapılmayan ekoturizm faaliyetleri, özellikle doğal 

ve kültürel alanlar gibi hassas ekosistemlerde meydana gelen aşırı 

yoğunlaşma nedeniyle çevresel, ekonomik ve sosyo-kültürel alanlarda 

bozulmalara neden olmaktadır. Bu nedenle ekoturizmde sürdürülebilirliğin 

sağlanabilmesi için ekoturizm faaliyetlerinin çevresel, sosyal ve ekonomik 

etkilerinin bilinmesi ve bu etkilerin planlama sırasında dikkate alınması 

gerekmektedir. Turizm planlaması bunu amaçlaktadır. Rasyonel kaynak 

gereksinimleri arasındaki ilişki Doğal (su, manzara, topografya, temiz hava, 

doğal bitki yapısı, iklimin mikroklimatik özellikleri, deniz ve kıyı topoğrafik 
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yapısı ve hareketi vb.) ve kültürel kaynakların (Arkeolojik miras, Dini 

yapılar) sürdürülebilir kullanımının sağlanması, Konvansiyonel mimari, 

Geleneksel sosyal aktiviteler) ekolojik planlama stratejileri alanında fiziksel 

planlama kararlarının değerlendirilmesine [71]. Ek olarak, Bunruamkaew ve 

Murayama [72]’ye göre; ekoturizm gelişimi, eğitim gelişimini desteklemeli 

ve bölgedeki ekosistemi ortaklaşa sürdürme ihtiyacı konusunda insanlarda 

farkındalık yaratmalıdır. Kalkınma planlarının uygulanmasına ve doğal 

kaynakların ekolojik ve çevresel bütünlüğü sağlayacak şekilde yönetilmesine 

ihtiyaç vardır. Çevre eğitimi ve yorumlanması, keyifli ve anlamlı bir 

ekoturizm deneyimi yaratmanın anahtarıdır ve ekoturizm ile diğer turizm 

ürünleri arasındaki farklılaşmanın kilit noktalarından biridir. Ekoturizm 

ürünlerinin başarılı yorumlayıcı bileşenleri, koruma çabaları, yerel 

topluluklar ve kültür için takdir ve desteği teşvik edecektir. 

1.7.1 Araştırma Modelinin Amacı 

Araştırmamıza konu olan bu tez de İzmir iline bağlı Yukarı Gediz Deltası ve Sasalı 

Bölgesinin sosyal, beşeri ve ekonomik özellikleri ele alınmıştır. Ayraıca ramsar 

anlaşması kapsamında kalan KUŞ CENNETİ bölgesinde bulunan Önemli Kuş 

Alanlarının (ÖKA) bölgeye kazandıracağı maksimum faydalara bakılmıştır. Bu 

bölgenin ekoturizm potansiyelinin ortaya çıkarılması ve yerel halkın maksimum 

düzeyde fayda sağlayabilmesi için fırsatlar araştırılmıştır. Gelir kapısı 

oluşturabilecek fırsatları nereden ve ne şekilde sağlıyabilecekleri konusunda fizibilite 

çalışmaları yapılmıştır. Ekoturizmin yakın çevre ve bölge halkına getireceği katkılar 

en önemli araştırma konusunu oluşturmuştur. Ekoturizmin yapılacak bölgede halkın 

ve doğal çevrenin gözetilip, korunması hedef alınarak çalışmalar yürütülmüştür. 

Doğal ortam ve doğal yaşamda hiçbir yaşıyan canlıya zarar vermeden, doğal 

ortamları bozulmadan, habitata zarar vermeden yapılabilicek ekoturizm potansiyeleri 

nelerdir? Bu bölgeye ‘Ekoturizm’  ne şekilde uygulanabilir? Nasıl yapılabilir? Bölge 

halkına ve yatırım yapmak isteyen yatırımcılara ne şekilde fayda sağlıyacaktır? 

Bölgenin gelişimine ne katkısı olacaktır?  Şeklindeki sorularımıza yanıt bulmaya 

çalışılmıştır.  Kitle turizmin ekoturizme dönüşmesinin neden gerekli olduğunun ve 

yapılan bu çalşmalarla bölge ve yöre halkıının plana dahil edilerek kalkındırılması, 

gelir elde etmesi, iş imkanı sunması gerelilklerini ortaya koymak hedeflenmiştir. 
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Bölüm 2 

Malzeme ve Yöntem 

Yapılan araştırma ve gözlemlerde gediz deltası bölgesinin ekourizm potansiyeline 

dair verilir toplanmış. Ekoturizm uygulanabilirliği araştırılmış olup bölgede 

yapılabilecek faaliyetler halkında bilgiler sunulmuştur. Bu doğrultuda bitki örtüsü, 

habibat zenginliği, kuş gözlem rotaları ve bünyesinde bulunudurduğu hayvan 

çeşitliliği üzerinde durulmuştur. Bölgenin hem şehir merkezine bu kadar yakın oluşu 

hemde bu kadar ekolojik çeşitliliği ve açık hava müzesi niteliğini bir arada 

bulundurması açısından bir Türkiyede bir ilk özelliği taşımaktadır. Ayrıca bu yörede 

bazı bölgelerin Ramsar antlaşması kapsamında olduğu bazı bölgelerin ise Unesco 

korunma mirasına alınmaı için kampanya başlatılmıştır. 

2.1 Malzeme 

2.1.1 Gediz Deltası 

Gediz deltası 26,91 D Boylamında 38,52 K enleminde olup 26165 ha alana sahip bir 

bölgedir. Rakım yüksekliği ise 0 m ile -130 m arasında değişiklik göstermektedir. 

Gediz Deltası tüm Akdeniz Havzası’ndaki en geniş sulak alanlardan biridir. Gediz 

Deltası, İzmir Körfezi’nin batı kıyısında Gediz Nehri’nin denizle buluştuğu noktada 

oluşmuş geniş bir sulak alan sistemidir [73]. 
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Şekil 5. Gediz Deltasını Gösteren Görsel 

Deltanın doğu ve güneydoğusunu Yamanlar Dağı, kuzeydoğusunu Dumanlıdağ, 

kuzeyini ise Foça Tepeleri sınırlar. Bölge sınırları içinde ise Çiğli, Foça ve Menemen 

ilçeleri yer almaktadır.   Deltanın kullanım alanı olarak doğu kısmında Karşıyaka ve 

Çiğli İlçeleri, kuzeydoğu kısmında Menemen İlçesi bulunurken güney kısmında 

Sasalı Beldesi ve Kaklıç Köyü yer almaktadır. Deltanın iç kısımarına ilerledikçe 

Seyrek Beldesine bağlı Süzbeyli, Tuzçullu, Villakent mahalleleri bulunmaktadır.  

Bölgenin Önemli Doğa Alanı (ÖDA), Gediz Nehri’nin dar bir boğazdan geçtikten 

sonra ulaştığı ovanın batı kesimini, kıyıdaki sulak alanları ve ovadaki alçak tepeleri 

içerir. Gediz’in denize döküldüğü yerin güneyinde ince uzun ve karaya paralel 

kordonlarla denizden ayrılmış lagünler (Homa, Çilazmak, Kırdeniz), tuzlu bataklıklar 

ve aktif olarak üretim yapılan tuzlalar yer alır. Kırdeniz Dalyanı kıyısında 

yükseklikleri 50–100 metre arasında değişen Üç Tepeler (Lodos, Orta, Poyraz) ve 

bunun arkasındaki bölgede Taşlı Tepeler uzanmaktadır. 
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Şekil 6. Üç Tepeler Bögesine ait görsel 

Gediz nehrinin getirip kıyıda biriktirdiği kum, kil ve su altı tozlarından oluşan Gediz 

Deltası’ise ülkemizin 4. büyük deltası olup 40.000 hektarlık alana yayılmış bir alanı 

kaplamaktadır. 

 

Şekil 7. Gediz Deltasına Ait Görsel 

Gediz deltası güneyde İzmir Körfezi kuzeyinde Eski Foça – Buruncuk’a kadar yol 

almaktadır. Kuzey kısımda ise, Eski Foça yamaçlarına kadar, kuzeydoğusunda 

Dumanlı dağı (1098m) ve doğu bölgesinde Yamanlar Dağı (1075 m) ile kaplıdır. 

Delta yüzeyinde pek çok ayrılmış menderes halkaları mevcuttur. Bu halkalar, 
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Gediz’in geçmişden bıraktığı eski yataklardır. 1886 yılına kadar İzmir körfezine suyu 

akan Gediz, getirdiği topraklar, çakıllar. 

Killerle burayı ivedi bir şekilde kapatmaya başlayınca, yatağın önüne engeller 

çekilerek batı bölgesine doğru yön değiştirmişlerdir. Eski Foça sınırı ise; 

güneyindeki Kırdeniz olarak şekilde belirlenmiştir [74, 75, 94]. 

2.1.2 Kuş Cenneti 

Çamaltı Tuzlası içerisinde bulunan İzmir Kuş Cenneti; birçok kuş ve bitki türlerine 

ev sahipliği yapan göçmen kuşların geçiş rotaları üzerinde yer alan bir bölgededir. 

İçerisinde 3 doğal dalyan bulunduran yer kuş gözlemlerinin yapıldığı Önemli Kuş 

Gözlem Alanı (ÖKA) dır. Bu bölgeler 1. Derece sit alanı olup Ramsar Sözleşmesi 

kapsamında korunamaktadır. Bu bölgede bulunan yapay flamingo üreme adasıda 

buraya birçok flamingonun üreyip çoğalmasına imkan tanımaktadır. 

 

Şekil 8. Gediz Deltası Sulak Alanı Gösteren Görsel 
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2.1.3 Dalyanlar 

Körfez veya koyların büyük su kütleleriyle bağlantısı olan sığ göller olup denizlerden 

ufak adalarla ayrılmışlardır. Bu alanlar derelerin buralara dökülmesinden kaynaklı, 

balıkların balıkların üreme faaliyetlerini en iyi gerçekleştirebilecekleri yerlerdir. Tuz 

yüzdelerinin fazla olmasında ötürü balıkçılık faaliyetleri oldukça ilerleme 

göstermiştir. 

 

2.1.3.1 Homo Dalyanı 

İzmir Körfezi’nin kuzeydoğusunda 026º 48’ 81’’ ve 026º 53’ 31’’ doğu meridyenleri 

ile 38º 30’ 58’’ ve 38º 35’ 36’’ kuzey paralelleri arasında kuş cenneti bölgesindeki 

yer alan dalyandan büyük olanıdır. Kuş biyoçeşitliliği açısından da en fazla çeşitlilik 

bu alanda mevcuttur. Balıkçılık faaliyetlerinin de en çok yapıldığı bölgedir.(1824 ha 

alana sahiptir.) Son dönemde bölgeye yapılan kanal derinleştirme çalışmalarıyla 

balık sayısının fazlalaştırılarak körfezde daha fazla balık populasyonun olması hedef 

alınmıştır [76]. 
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Şekil 9. Çalışma Alanı (Homa Lagünü) [77]. 

 

 

Şekil 10. Homa Dalyanı’nı gösteren görsel 
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2.1.3.2 Kırdeniz Dalyanı 

Bölgenin en küçük kısmını oluşturan 600 ha alana sahip dalyanıdır. Diğer bir adla 

Küçük dalyan olarakta bilinmektedir [78]. 

2.1.3.3 Çilazmak Dalyanı 

Bölgenin en kuzeyinde yer alan 725 ha lik alana sahip bölgesidir. Bölgede kuş ve 

balık çeşitliği açısından önemlidir [79]. 

2.1.4 Ulaşım 

Kuş Cenneti İzmirin Çiğli ilçesine bağlı Sasalı bölgesinde yer almaktadır. Bu 

bölgeye ulaşım bisiklet severler için Karşıyaka Mavişehir bölgesinden başlayan 

bölgenin en uzun bisiklet yolunu oluşturan rotayı takip ederek ulaşabilirsiniz. Özel 

araçla ise, Karşıyaka’dan sahil yolun boyunca ilerledikten sonra Mavişehir’i geçip 

Çiğli’ye yaklaştığınızda Çiğli Organize Sanayi Bölgesinin kavşağından Kipa’nın 

olduğu yöne döneceksiniz. Yol üzerinde karşınıza tabelalar çıkacaktır. Doğal Yaşam 

Parkı levhasından devam ettikten sonra kısa bir süre sonra bulunan tabelaların 

üzerinde İzmir Kuş Cennetine nasıl gidileceğine dair bilgiler verilmektedir. 
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Şekil 11. Kuş Cennetine gidiş rotasını gösteren görsel 

Bu tabelaları takip ederek kolaylıkla İzmir Kuş Cennetine ulaşabilirsiniz. Toplu 

taşıma kullanamak isterseniz İzban Çiğl durağında inip Aktarma merkezi otobüs 

duraklarına yürüdükten sonra 751 numaralı Sasalı–Çiğli Aktarma hattını 

kullanabilirler. 

2.1.5 Bitki Örtüsü 

Gediz deltası çok fazla habitatı bünyesinde bulunduran bir deltadır. Tuzcul ve geçici 

sulak çayırlar, Akdeniz tipi çalılıklar, kumul, tuzcul, frigona (garig) ve sazlıklar 

bunlardan bazılarıdır.  Verimli tarım arazilerine sahip olan bu bölge de Akdeniz bitki 

coğrafyası hakimdir. Buna bağlı olarak bu iklime özgü uyum sağlamış bitki türleri 

baskın olarak gözlemlenir.  

 (Kış aylarında yağmur sularının etkisiyle olan bölge) 

Bölge kışın yağan yağmurun etkisiyle sulak alana bürünmektedir. Görselde ki 

resimde arazide boşlukların olmasının sebebi ise aşırı otlatma (mera hayvancılığının 

devam ediyor) sebebiyle yıpranmış, bozulmuştur. Yağmur sularının çekilmesi yaz 

mevsimine giriş yapılmasıyla çorak habitata dönüşmüştür. Bu durum ise birbirine zıt 

yaşama alana sahip( gruplar ) bitiki hayvan türlerini bir arada bulunmasına olanak 
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sağlamaktadır. Bölgenin kıyısına doğru ulaştıkça tuzcul çayırların artmaktadır. 

Böylelikle bu tür çeşitliliğinin değişiklik göstermesine olanacak sağlıyacaktır. 

 

Şekil 12. Tuzla kaplı alanlara ait görsel 

Sazlıkların fazla olduğu bu bölge aslında bu alana tatlı suyun giriş yaptığının 

göstergesi olarak biinmektedir. Sazlıkların olduğu bölgedeki bataklıkları kurutmak 

amacıyla okaliptuslar dikilerek bölgenin kurutulması amaçlanmıştır. 
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Şekil 13. Bozkır –Sazlık ralanlara ait görsel 

 

2.1.6 Toprak Yapısı 

Toprağı meydana getiren unsurlar, ana kayanın bölünmesiyle ortaya çıkmış 

olduğundan, ana kayanın yapısal fonksiyonlarını taşır. Ana kayanın parçalanmaya 

karşı gösterdiği direnç durumu toprak oluşumunda önemli bir unsurdur. Çalışma 

faaliyet arazilerinin de büyük çoğunluğunu meydan getiren Gediz Deltası’nın alçak 

düzlüklerinde,  iki tür toprak yapısı mevcut bulunmaktadır. Bu toprak türleri ise, 

alüvyal topraklar ve tuzlu-alkali topraklardır. Alüvyal topraklar, deltaya Gediz Nehri 

vasıtasıyla havzanın bütününden taşınmışlardır. Bu sebebten dolayı alüvyal 

toprakların pigment ve şekli sürüklenen ana malzeye göre farklılık göstermektedir. 

Ayrıca oluşumlarını yeni oluşmaya başladıklarından ötürü ergen yapılı topraklardır. 

Deltadaki alüvyal toprakların sulaalan ekosistemlerine uzak olmayanların drenajı iyi 

değil, yakın olmayan ve tepelik bölgelere uzak olmayanların ise drenajı 

mükemmmeldir [80-82]. 

Alüvyal toprakların drenajın iyi olmadığı denize uzak olmayan sahil kısımlarında 

tuzlu zemin sularının artması nedeniyle deniz taşkınları, med-cezirler oluşur. Sıcaklık 

artışı nedeniyle fazlalaşan evapotranspirasyon etkilerinin karmaşılaşması neticesinde 

toprak üst tabakasında tuz oranı epeyce artmaktadır. Bu gibi topraklar halomorfik 

toprak ya da tuzlu - alkali toprak isimleriyle bilinmektedir [83]. Toprak yüzeyinde 
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toplanan tuz oranı yüksek topraklara beyaz alkali toprak olara tanımlanmıştır. Tuzlu 

toprakların dış tabakası, tuzun su emme özelliğinden dolayı az miktarda nemlidir. 

Fazla sıcaklıktan dolayı kuruduklarında fazlasıyla kalın tabakaya sahip olmalarına 

karşı nemliyken parçalanabilmektedirler [81]. Tuzlu alkali topraklar Gediz Deltası 

şeridinde çok fazla bölümü örtmektedir. Doğal oluşumları dolayısıyla tarıma 

yapmaya olanak sağlıyacak yerler değildirler fakat doğal ekosistemin kurulması 

açısından çok fazla bitki türlerini mikrorganizmaları v.b türleri yapısında 

bulundurmaktadır [82, 84]. 

2.1.7 Ticari Faaliyetler 

Deltalar verimli toprak arazileri olduğundan dolayı tarım faaliyetleri yürütülmektedir 

(pamuk, enginar, domates v.b.). Tuzla bölgesinde yabani ot toplayıcılığı oldukça 

fazla gelişmiştir (Deniz börülcesi ebegümeci v.b.). Ayrıca şehir ve kentleşmenin çok 

olmadığı doğal yaşam alanı hakim olan bölgelerde (kırsal yerleşim alanları), doğal 

yaşam fotografçılığı, yaban hayatına ilgi duyanlar için kamp ve karavan turizmi gibi 

faliyetlerde sürdürülmektedir. 

Bölgenin bazı kesimlerin (Kaklıç, Yenibahrası, Tuzçullu v.b.) bölgelerin küçükbaş 

hayvancılık faaliyetleri yürütülmektedir. Bölgede yer alan sanayi(çırçır fabrikas süt 

ve besi çifliği v.b) ve ticaret bölgeleri yanı sıra İzmir serbest bölge çok fazla ithalat 

ve ihracat (deri) faaliyetlearinin yapılmasına olanak sağlamaktadır. Ayrıca Kuş 

Cenneti girişinde yer alan Çamaltı Tuzlası da İtalyanlar tarafından üretim havuz ve 

tesisleri inşa edilerek 1863 yılında üretime başladıktan sonra Tekel Genel 

Müdürlüğü’ne bağlanmış tuzla en son olarak Binbir Gıda Tarım Ürünleri A.Ş.’ne 

devredilerek, yaklaşık 5800 hektar da faaliyet gösterek ülkemizin en büyük deniz 

tuzlası olarak faaliyetini sürdürmeye devam etmiştir [85]. 

Bölge içeresinde 4 adet adet bulunan balıkçılık kooparatifleride balıkçılık 

faaliyetlerinin yapılmasına, mezat ve satış yerleri oluşturulurak halkın taze ve uygun 

fiyatlarla ürünlere ulaşmalarına imkan sunmaktadır. Ayrıca bölgede bulunan çok 

sayıda bulunan deniz ürünleri restroratlarıda çokça faaliyetlerini sürdürmektedirler 

[82]. 
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2.1.8 Bölge Gastronomisi 

Burası delta olmasından kaynaklı verimli toprak arazilerine sahiptir. Bu sebeblede bu 

bölgede yetiştirilen sebze türleri çok fazla çeşitlik göstermektedir. Bölgede yetişen 

deniz börülcesi, domates, enginar, arapsaçı, ebegumeci, radika, ısırgan otu gibi çok 

çeşitli ot türleri yetişmektedir. Bu otlarla yapılan çok sayıda yemek tarifleri yani sıra 

börek ve gözleme olarakta tüketilmektedir. Bunlardan bazıları deniz börülcesi salata 

olarak tüketilmektedir Bunun yanı sarı dolmasıda yemeğide olan enginardır. Radika 

ve ebegumeci otlarıda çok tüketilen otlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Deniz 

börülce salatasının yapımı ise; temiz suda temizlenen otlar 3-4 dak haşlandıktan 

sonra soğuk suyun altında yıkanır ve kılçıklarından ayrılarak zeytinyağı, limon 

sıkılarak ya da önceden yoğurt sarımsak, zeytinyağı karışımı bekletilip üstüne 

dökülerek servis edilebilmektedir. 

 

 

Şekil 14. Deniz Börülcesi [86] 

 

2.1.9 Bölgede Yaşayan Hayvan Türleri 

Bölge göçmen kuşların rotası üzerinde olmasından dolayı çok sayıda kuş türleri 

bulunmaktadır. Bölge tuz tavlarının olması pelikanların yaşam alanlarına olanak 
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sağlamıştır. Ege körfezinin çok sayıda balık popülasyonu gediz delatısındaki 

balıkçılık faaliyetlerini arttırmıştır. Bölgede çok sayıda yaban hayvanlarıda ev 

sahipliği yapan geniş bir populasyon ağına sahip bir bölgedir. Delta kışın yağmur 

sularının birikmesi yazın da kuraklık sebebiyle çok sayıda hayvanın yaşamasına 

olanak sağlamaktadır. Bunlaran bazıları, yaban domuzu, çakal, tilki, yaban tavşanı, 

yaban ördeği, yelki atları gibi hayanlara ev sahipliği yapmanın yanı sıra mera, otlak 

hayvancılığının da yaygın olduğu bir bölgedir. O yüzden bu bölgede çok sayıda ahıl 

bulunmaktdır. Bu durum ot dengesinin oluşmasına imakan vermesinden dolayı 

habitata katkı sağlamaktadır. 

  

 

Şekil 15. Bölgede varlıklarını sürdürren hayvanlara ait görsel [74] 

Bu bölgede varlığını sürdüren kefal, çipura, levrek, dil balığı, yılan balığı, karides, 

sübye, ahtapot, sardalya ve istavrit gibi türlerin avcılığı sürdürülmektedir.  Kuzey 

kısımlarında ise varlığını gösteren türler ise, sübye, ahtapot, yılan balığı ve 

levreklerdir. Deltanın eski dalyan alanlarından canlı, taze veya dondurulmuş yem 

olarak değerlendirilen türler ile akivades(midye v.b) kabuklu türlerde körfez 

kıyılarında Kış aylarında olmakla birikle zeminden çıkarılmaktadır. 
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Şekil 16. Deniz Canlılarını yakalama aletine ait görsel 

Deltada denizel alanda faaliyet göstermektede olan dört adet su ürünleri kooperatifi 

bulunmaktadır. Bu kooperatiflerde bölgelerin ve balıkçılık faaliyetleri gösteren  

Çiğli de atıksu tesislerinin olması ve sanayi kuruluşlarının atıklarını boşaltmalarından 

dolayı balıkçılık faaliyet alanlarında balıkların üreme ve beslenme alanlarını 

daralmaktadır. Bu bağlamda bu tesislerin kaldırılırak, diğer sanayi kuruluşlarının ise 

filtre sistemi kullanırak doğaya hiçbir eksisi olmuyacak şekilde yeni düzenlemelerle 

doğal döngünün sürdürülmesine olanak sağlanmalıdır [87, 88]. 
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Şekil 17. Balıkçılık faaliyetinin yapıldığına ait bir görsel 

  

Delta içinde olduğu verimli topraklar ve bulunduğu konum dolayısıyla çok sayıda 

canlı varlıklığa (kuşlar) yeme, içme, konaklama ve çoğalma fırsatı sunmaktadır. 

Delta yerleşim bölgesi (metropol) yakın olmasından dolayı bir bakımada çok çevre 

kirliliği gibi tehlikeleride ortaya çıkarmaktadır.  Bu durumların habitata zarar 

vermemesi adına dikkatli davranılmalıdır. 

Bölgede ki kuşların varlığı çok sayıda kuşu gözlemleme fırsatı vermiştir. Yapılan bu 

gözlemlerde tepeli pelikan Pelecanus crispus kuluçka kolonisine rastlanmıştır.2021 

Ocak ayından başlıyarak 4 ay her gün sürdürülen bu çalışmalar da 70’den fazla su 

kuşu türünden binlerce su kuşu kaydedilmiştir. Kayda geçen sayımlarda Flamingo, 

tepeli Pelikan, Küçük Karabatak, Suna, kılıçgaga, gümüş Martı, gibi kuşlar 

gözlemlenmiştir. 

Bu konuyla ilgili daha kapsamlı araştırmalar yapıldıktan sonra bu kuş türlerinin 

Önemli Kuş Alanı (ÖKA) kriterlerini sağlamıştır. Ayrıca IUCN (Uluslararası Doğa 

Koruma Birliği)  nesli kaybolma etkisi altında girmiş olan (NT) olarak kategorize 
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edilen pasbaş patka, Aythya nyroca ile nesli tükenmeye yakın sınıfında narin (VU) 

nitelendirilen elmabaş patka gibi kuş trüleri gözlenmiştir. 

Tepeli pelikan kuluçka veri kayıtlarında Homa Dalyanı’nda   tuz tavaları içerisindeki 

yüzlerce çiftin kuluçkada olduğu görülmüştür. Yine yapılan sayımlarda (Degaj 

mevkii, çilazmak, kırdeniz ve homa dalyanlarında) karabatak, çilazmak dalyanında 7 

gümüş martı, homa ve kırdeniz dalyanlarında küçükkarabaş martı, Chroicocephalus 

ridibundus ve gümüş martının gözelndiği görülmüştür. 

 

Şekil 18. Yürüyüş yolu 
Bölgede 3 ayrı noktada bisiklet ve yürüyüş yolu bulunmaktadır. Bu bölgeler; 

Sarı ROTA; yaklaşık 20 km uzunluğunda mavişehirden başlayıp Kuş Cennetine 

kadar uzanan görülebilecek tüm alanları içine alan ister bisikletle ister yürüyerek bu 

rotanızı tamamlıyabilirsiniz. 
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Şekil 19. Sarı ROTA 
Mavi ROTA; yaklaşık 10 km uzunluğunda olup Homa dalyanı ve flamingoların en 

güzel göründüğü rotadır. 

Yeşil ROTA; rotalar arasında en kısa mesafeye sahip olan rota olup uzunluğu 

yaklaşık 3 km olan rotadır. 

2.1.10 Panaztepe 

Poyraz Tepeyide içine alan mühteşem manzaraya sahip bir rotadır. 

 Önemli arkeolojik değere sahip bu yapının Menemen yakınlarında ki Panaztepe’de 

bulunduğunun anlaşılması üzerine çalışmalar bu bölgede arttırılmıştır. 1980’li 

yılların ortalarında bölgeyi ortaya çıkarmak amacıyla yapılan kazı çalışmalarında 

Miken Uygarlığı’na ait antik şehir kalıntıları ortaya çıkmıştır. Kalıntılar arasında 

liman ile mezarlık da bulunmuştur. Bu bulgular ticaret yapıldığının delillerini ortya 

koymaktadır. 
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Şekil 20. Panaztepeye ait bir görsel [89] 

 Bölge Gediz Nehri’nin taşıdığı alüvyonlar nedeniyle Panaztepe ve çevresinin zaman 

içinde dolmasına yol açmıştır. Bugün kıyıdan 10 km içeride yer alan tepenin, tarih 

öncesi dönemlerde İzmir Körfezi’nin kuzey kesiminde stratejik bir konuma sahip 

olan bir ada yerleşimi olduğu anlaşılmıştır. 

2.1.11 Leukaı Antik Kenti 

Leukai”. Gediz Deltasındaki ilkçağ kalıntıları Kuşcenneti, Çamaltı Tuzlasında 

Üçtepeler içerisinde yer almakta olup Çiğli beledeiyesi sınrıları içerisinde yer alan 

Sasalı köyü geçildikten sonra ulaşılmaktadır. Leukai’ye ulaşmak için Kuş 

Cennetindeki kafeteryayı ve sergi salonunu takip ettikten yaklaşık olarak kırk dakika 

sonra ulaşabilirseniz. Günümüzde alüvyonların taşınması, tarihi değerlere gerekli 

özen gösterilememesinden kaynaklı günümüzde böyle bir kalıntı ulaşamamıştır. 
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Şekil 21. Leukaı antik kent bölgesi 

Leuka antik kentinin hikayesi ise; ticeret yapan bir imparatorluk olmasından dolayı  

(Ege kıyılarında olan bu liman kentinin) ticari faaliyetleri gerçekleştirmek amacıyla 

kurulmuştur. Ticaretle uğraştıklarının bir diğer kanıtı ise,sikke bastırmış olmalarıdır.   

Leukai sikkeleri üzerinde kuğu kabartması ve kadın başı figürleri bulunmaktadır 

[90]. 

 

Şekil 22. Leukai sikkeleri [91] 

2.1.12 Çevre Kirliliği 

Gediz Deltası balıkçılık sahası, İzmir Körfezi’nin güneyine göre daha sığdır ve daha 

fazla kirleticiye maruz kalmaktadır. Bunlar, Gediz Nehri ve uzantılarından yeterince 

arıtma işlemine tabi tutulmadan akan sular ile Çiğli Atıksu Arıtma Tesisi’nden 

bırakılan deşarj suyudur. Yasa dışı (şebeke, trata-ığrıp, alamana, misina ağ) ve kayıt 

dışı balıkçılık deltadaki tüm kooperatiflerin sorunlarının en başında gelmektedir. 

Sasalı ve Tuzçullu kooperatiflerinin barınak sorunu halen çözülemezken Mavişehir 

balıkçısı için en önemli sorun, Ragıppaşa dalyan duvarları kaldırıldıktan sonra bu 

sahanın eskisi gibi balık yapmamasıdır. BU durumların çözüme kavuşması için halk 
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bilinçlendirilmeli durumun bitki ve hayvnalara ne kadar zarar verdiği anlatılmalıdır 

[92]. 

Bunun yanısra bazı türler için belirlenen yasal boyutların az olması ve balıkların 

yasal boyutlarının altında yavruyken avlanması balık verimliliğinin ve balıkçılar için 

ekonomik gelirin azalmasına neden olmaktadır. 

2.2 Yöntem 

Veri Toplama  Araçları Yapılan bu çalışmamızda uzunca bir süre gözlem tekniği 

kullanılmıştır. Bölgenin kuş gözlemciliği takibi yapılmıştır. Bu takip için dürbün, 

fotograf makinesi kullanılmıştır. Yetişen bitki ve endemik bitki türleri araştırılmıştır. 

O bölgede yaşayan halkla görüşülerek bölge ve bölgenin tarihi hakkında bilgiler 

toplanmıştır. Bölgenin tarihi ve kültürel dokusunu yerinde gzölemlemek için 

bölgelere ziyaretlerde bulunulmuştur. Konuyla ilgili fotoğraf, harita ,her türlü yayın 

kaynakları incelenmiş geçmiş dönemde yaşanmışlıklar hakında bilgiler elde 

edinilmiştir.Bölgeye farklı zamanlarda çok sayıda ziyarette bulunulmuş yaz ve kış 

dönemlerdeki bitki türleri ,kuş türleri  farklılıkları gözlemlenmiştir.Daha detaylı 

bilgileye ulaşmak için çeşitli kuruluşlarla görüşülüp konuyla ilgili çeşitli makaleler 

ve kitaplar okunmuştur.Dergi, tez taramaları ve internet araştırmaları yapılmıştır. 

Sürdürülebilir Turizm uygulayıcıları ve bölegin bu alandaki kapasaitesinin keşfedile 

bilmesi adına bölgede  yaşayan yapısı, doğa güzelikleri, tarihi dokusu, iklimi ve 

bitiki örtüsü gibi çok  kapsamlı bilgilere yerel halkla birebir görüşülerek nitel 

gözleme araştırması yapılmıştır. 

Farklı zaman dilimlerinde   arazi ve saha çalışmalarına çıkılmış toprak yapısı ve 

bölgede yetişen tarım ürünleri gözleminde bulunulmuştur.Bölgede  kuş gözlemleri 

yapılarak çeşitli kuş türlerini doğal habitatlarında onları izleme olanağı bulunmuştur. 

Bu çalışmalar kapsamında 

1. Önemli Kuş alanlarına ilişkin  veriler tarandı bu bölgele incelemeler yapıldı. 

2. Ramsar anlaşmasındaki  alanlar gezilip önemi ,  neden  ve niçin çıktığına dair 

soruların cevaplarının bulunmasnı sağlanırken  bölgeye  yerinde ziyaretler 

gerçekleştirildi. 
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3. Bölgede yapılan UNESCO dünya miarsı olmaya aday Gediz deltası derneği 

uzmanları tarafından 2021 yılı boyunca yapılan bilimsel çalışmalrın 

sonuçlarnı  paylaşılması ve önerilerinin sunulması için yapılan Dünya Doğa 

mirası adayı Deltası 2021 yılı izleme çalışmaları Çalıştayına katılım 

sağlanmıştır. 

4. Doğa derneği  Gediz deltası 2021 Biyoçeşitlilik Araştırmalarına ilişkin 

alanında uzman kişilerin görüşleri  veri kaynakları hakkında münazarada 

bulunulmuştur. 

5. Elde edilen veri ve datalar kapsamındada bu potansiyelin ne şekilde 

kullanıması gerektiğine dair öneriler oluşturulmuştur. 

2.2.1 Showt analizi  

2.2.1.1 Güçlü Yönleri 

 Coğrafi konum açısından şehirle iç içe olan ülkede tek yer olması 

 Ekourizm açısından zengin doğal kaynakların varlığı 

 Çok fazla bitki türü ve endemik türlerini yapısında bulundurması 

 Kuş türü açısından dünyada nesli tükenmekte olan kuşlara sahip olması 

 Çeşitli uygarlılara ev sahipliği yapması 

 Bölgede çok fazla tarihi kalıntlar bulundurması 

 Kuş gözlemciliğinin yapılacağı büyük bir alana sahip olması 

 Balıkçılık faliyetlerinin gelişmiş olmasından dolayı bölgede diğer yerlere 

nazaran daha uygun fiyatlı S Salaş balıkçı restorantlarının olması 

 Konum itibariyle ulaşımın kolay olması 

 

 Turizme eğim verebilecek iş potansiyelinin olması 

 

 Yılın her dönemine ait (yaz –kış) uygun faalietlerin bulunması 

 

 Bitki florası ve faunası açısından çeşitlilik olmasından dolayı bitki 

gözlemciliği yapılabilir 
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2.2.1.2 Zayıf Yönleri  

 Ekoturizm alanı olarak bilinmiyor olması 

 Bölgenin ekoturizm açısından gelişmemiş olması 

 Bölgenin unesco koruma mirasnda omasına karşın kamu yatırımı alamamış 

olması 

 Özel tur operetörlerinin veya acentelerinin bu alanlarda çalşmalar yapmıyor 

olması 

 Yaşanan finans sorunları 

 Bölegnin tarihi alanları hakkında halkı bilgi sahibi olmaması 

 Bölgenin reklam veya kampanyalarının iyi yapılmamış olması 

 Rekabetin olmaması 

 Ekoturizm ihtiyaçlarına cevap verememesi 

2.2.1.3 Fırsatları 

 Bu bölgeye kuş gözlemciliği, bitki gözlemciliği gibi bu alana ilgi duyan 

insanlara turlar düzenlenebilir 

 Tarihi alanların kültürünü anlatacak tur rehberleriyle bu alanlara geziler 

düzenlenebilir 

 Bölgenin şehre çok yakın olmasından dolayı çevre ilçelerdeki insanlarında 

gelmesine olanak sağlayabilmesi 

 Ekoturizme olan ilginin son dönemde artış göstermesi. 

 Kırsal alanlara yapılabilecek olan AB hibe fonlarının bulunması 

 Yöresel olarak organik ürünlerin satışıyla bölge halkının kalkınmasına fırsat 

tanıması 

 Konaklama işletmelerinin olmaması 

 Bölgenin nufus yoğunluğunun az olması nedeniyle gelişim gösterememesi 
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 Doğa sporlarına yönelik ilgili çalışmalara yoğunlaşılarak bu alanlarda ilgili 

aktivlerin arttırılaması  

 Festivaller düzenlemesi (doğa sporları, koşu v.b)  

2.2.1.4 Tehditler 

 Çevre kirliğinin son dönemde oldukça artış göstermesi 

 Küresel ısınmaya bağlı olaral bazı bitki ve hayvan türlerinin yok olması veya 

bazı kuşların artık bu bölgelere uğramaması 

 Çevrede yaşayan bitki hayvan türlerine gerekli özeni vermeye turistlerin 

varlığı ve doğal güzelliklerin tahribe uğrayabilecek olması 

 Menenmen bölgesinde deri fabrikalrının bulunması ve çevreyi ve doğayı 

kirletmesi 

 Degaj bölgesinde izsu atık su tesisinin bulunması 

 Tarihi alanlardaki bölgelerin güzel şekilde korunması 

 Gelecek yıllarda doğanın taribi ve doğal kaynakların zarar görebilme riski 

  Balıkçıların sezonu gelmeden kaçak avlanmaları 

 Yeni ekoturizm bölgelerinin keşfedilmesi 

 Gelen ziyaretçilerin çevre bilinci ve o bölgede yaşayan canlıların ziyarete 

gelenlerin yaşam alanı olduklarının unutmaları veya duyarsız davranmaları 

2.2.2 Ramsar Sözleşmesi 

Ramsar SÖZLEŞMESİ İranın Ramsar şehrinde 2 Şubat 1971 yılında imzalanmıştır. 

Su kuşlarını ve önemli sulak alanların korunması amaçlanmıştır. Bu anlaşma 

evrensel olarak devletler düzeyinde imzalanan, bölgeleri koruma altına alan bir 

anlaşmadır. Bu amaca uygun olarak yapılan projeler kapsamında ramsar alanları 

oluşturulur. (İzmir Sasalı Kuş cenneti ramsar anlaşması kapsamında olan bölgelerden 

biridir.)  Bu sözleşme sulak alan arazilerin ve bölge habitatının korunup kaynaklarin 
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gelecek kuşaklara devamını  "surdurulebilir kullanim"i saglamak; diger canlilarin da 

kaynaklardaki hakkini gözetmekle birlikte sulak arazilerin küresel ısınmaya bağlı 

olarak azalmasını önlemek asıl hedeftir. 

Sulak alanların bozulmaları durumunda geri dönüşümleri mümkün değildir. Birçok 

durumdan önemli olan sulak alanlara zarara sebeb verecek hatalı hareketler 

yapılmamalıdır. 

Sulak alanlar sahip olduğu biyolojik çeşitliliğiyle dünyanın doğal zenginlikleri 

açısından birçok bitki hayvan trülerini bünyesinde barındırır. Bu bölgeler kullanım 

alanları ve maddi değerleriyle yeryüzünün en önemli ekosistemleri olduklarından 

dolayı estetik, kültürel ve rekreasyonel açıdan önemli kaynaklar olduklarından 

bölgeye özgü (endemik) bitki ve hayvan toplulukları bulunmaktadır. Su kuşlarının 

yaşama ortamı olmasının yanı sıra mevsimsel göç koordinatları üzerinde olması 

nedeniyleçok sayıda tür ve çeiştli kuşları bünyesinde bulundurma özelliğine sahiptir 

[93]. 
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Bölüm 3 

Sonuç ve Öneriler 

Gediz deltası 2018-2022 yılları arasında yapılan çalışmalar ışığında önemli ve 

endemik bitki türlerine, kuş tüleri konusunda çok fazla çeşitliliğe ev sahipliği yaptığı 

gözlenmiştir. Bu sonuçlar doğrultusunda ekoturizm potansiyeline sahip kuş türleri ve 

bitkiler olduğu saptanmıştır. Tarihi yapılarında iiçinde bulunduğu bu bölge tarih 

sever ekotristlerin ilgisini çekebilecek yapıya sahiptir. Bölgede yapılan tarım ve 

hayvancılık faaliyerleri, doğa fotoğrafçılığı, kamp turizmi, yaban hayatı odaklı 

truzim türlerine cevap veren ekoturizm potansiyeli yüksek bir olduğu sonucu 

karşımıza çıkmaktadır. Bölgedeki fabrika atıklarının kimyasal atıkları doğal 

kaynakalrı tehdit unsuru olarak çıkarmaktadır. Gediz deltyasının İzmir kent 

merkeziyle iç içe girmiş olması bu durumun artı yönleri olarak sayılabilir. Bu 

durumun yanısıra yapılan öneriler ise şu şekildedir: 

 Ekoturizm yatırım projeleri için teşviklerin artırılması. 

 Yerel halkın kalkınmasında ekoturizmin öne çıkarılması. 

 Yapılan ekoturizm faaliyetlerinin etkilerinin izlemesi ve değerlendirilmesinin 

yapılması.  

 Tüm paydaşların turizmin gelişiminde rol alması, koordinasyonun sağlaması 

ve görüşlerinin alınması. 

 Destinasyon kaynaklarının ve turistik ürün yönetiminin geliştirilmesi ile 

markalaşmanın hedeflenmesi, tanıtım ve Ekoturizm yatırım projeleri için 

teşviklerin artırılması. 

 Yapılan ekoturizm faaliyetlerinin etkilerinin ve sürdürülebilirliğinin izleme 

ve değerlendirilmesinin yapılması.  

 Pazarlamanın artırılması.  

 Ekoturizm yatırım projeleri için teşviklerin artırılması. 

 Yapılan ekoturizm faaliyetlerinin etkilerinin ve sürdürülebilirliğinin izleme 

ve değerlendirilmesinin yapılması. 
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